

# 51 Sesja Rady Gminy Grzegorzew 24.01.2023 r. godz. 13:00

---

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dzień dobry państwu, witam serdecznie wszystkich i otwieram obrady pięćdziesiątej pierwszej sesji Rady Gminy Grzegorzew.

Serdecznie witam na obradach panie i panów radnych.

Szanowni Państwo, jest to pierwsza sesja w 2023 roku.

Odbywamy dziś najważniejszą sesję w roku każdego samorządu, czyli sesję budżetową, to dziś uchwalimy budżet naszej gminy na 2023 rok. Określimy podstawowe kierunki, działania, zadania i inwestycje, które realizować będziemy w tym roku. Plan finansowy to podstawowy dokument w pracy każdego samorządu za chwilę będziemy na te tematy dyskutować.

Rozpoczynając, witam serdecznie, jeszcze raz, panie i panów radnych, witam panią Bożenę Dominiak, wójta gminy Grzegorzew. Witam panią Katarzynę Fila, zastępcę wójta, dyrektora do spraw administracyjnych urzędu.

Witam panią skarbnik Renatę Dopierałę.

Powitania kieruję do pana Adama Wolinowskiego, prezesa zarządu fundacji horyzont w Koninie. Witamy serdecznie, panie Adamie.

Serdecznie witam pana Wiktora Blocha, kierownika zespołu Ekonomiczno administracyjnego szkół w Grzegorzewie. Witam serdecznie, państwa dyrektorów szkół, powitania kieruję do państwa sołtysów. Witam przedstawicieli organizacji społecznych i zawodowych.

Widzę tutaj reprezentanta pana Piotra Bednarkiewicza, członka zarządu stowarzyszenia Solna Dolina. Witamy serdecznie, panie Piotrze.

Witam pana Bartłomieja Fiwka, redaktora Portalu internetowego e-koło, który realizuje transmisję sesji, oraz całą obsługę techniczną. Witam przedstawiciela telewizji wielkopolskiej, witamy serdecznie.

Serdecznie witam i pozdrawiam, wszystkich mieszkańców gminy Grzegorzew oraz osoby, które

śledzą obrady dzisiejszej sesji.

Szanowni Państwo.

Przystępujemy, do realizacji porządku obrad sesji, stwierdzam, że na ogólny stan 15 radnych Rady Gminy w obradach pięćdziesiątej pierwszej sesji uczestniczy 14 radnych.

Co stanowi podstawę do odbycia obrad i podejmowania prawomocnych uchwał.

Państwo radni porządek dzisiejszych obrad określony został w zawiadomieniach o zwołaniu sesji.

Jeżeli nie usłyszę w tym momencie wniosków państwa radnych do porządku przystąpimy do jego realizacji w formie określonej w zawiadomieniach.

Nie widzę zatem przystępujemy do realizacji porządku obrad, pkt 3 porządku obrad przewiduje przyjęcie protokołu z obrad ostatnio odbytej sesji Rady Gminy, która miała miejsce 28 grudnia 2022 roku. Występuję do państwa radnych o przyjęcie protokołu z obrad pięćdziesiątej sesji bez odczytywania i bardzo proszę państwa radnych o oddanie głosu w tym temacie.

Dziękuję bardzo.

Na podstawie przeprowadzonego głosowania stwierdzam, że protokół z obrad 50 sesji Rady Gminy odbytej 28 grudnia ubiegłego roku został przyjęty 14 głosami za.

Przechodzimy do realizacji pkt 4 sesji Szanowni Państwo, przedkładam informację o korespondencji i działaniach podejmowany przez Radę Gminy w okresie międzysesyjnym, to jest w okresie od 28 grudnia 2022 roku do dziś.

Państwo radni, pani wójt, Szanowni Państwo, drodzy mieszkańcy.

Przedstawiam informację o pracy Rady Gminy Grzegorzew oraz korespondencji, jaka wpłynęła do biura Rady Gminy w okresie międzysesyjnym, to jest od 28 grudnia 2022 roku do dziś to jest 24 stycznia. Szanowni Państwo, tak jak podkreślałem, rozpoczynając obrady odbywamy dziś jedną z najważniejszych sesji w roku, sesję budżetową. Uprzejmie informuję, że tydzień temu 17 stycznia odbyło się posiedzenie wspólne komisji stałych Rady Gminy, poświęcone analizie autopoprawek do projektu uchwały budżetowej złożonych przez panią wójt oraz wypracowaniu ostatecznego projektu budżetu gminy na 2023 rok.

Na posiedzeniu tym państwo radni przedyskutowali, także pozostałe projekty uchwał, które stanowią przedmiot obrad dzisiejszej sesji. Za chwilę będziemy szczegółowo na te tematy

dyskutować.

W okresie od czasu odbywania ostatniej sesji intensywnie pracowała komisja skarg wniosków i petycji Rady Gminy Grzegorzew.

Komisja ta na posiedzeniach odbytych w dniach 21 grudnia 2022 roku oraz 17 stycznia 2023 roku zajmowała się sprawą skargi na wójta gminy Grzegorzew, która wpłynęła do Urzędu Gminy w Grzegorzewie dnia 12 grudnia 2022 roku, o czym już państwa informowałem na ostatniej sesji. Skarżąca w złożonej skardze zarzuciła niewykonywanie przez wójta gminy Grzegorzew, czynności nakazanych prawem polegających na zapewnieniu dostępu do danych przestrzennych dotyczących miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. Komisja skarg wniosków i petycji zajmowała się także sprawą petycji, która złożona została w biurze Rady Gminy dnia 30 grudnia 2022 roku. Petycję złożyli właściciele działek nr 327, 326, 323 i 322 sąsiadujących z drogą gminną w miejscowości Grodna w przedmiocie nieprzestrzegania polubownie wyznaczonych granic tejże drogi. Mieszkańcy wystąpili o wyasygnowanie środków finansowych i dokonanie geodezyjnego wyznaczenia granic przedmiotowej drogi. Rozpatrzenie zarówno skargi jak i petycji stanowi przedmiot obrad dzisiejszej sesji, dlatego też będziemy na te tematy szczegółowo dyskutować w dalszej części sesji.

Szanowni Państwo, kontynuując uprzejmie informuję 9 stycznia 2023 roku do Rady Gminy wpłynęło pismo przewodniczącej sejmiku województwa Wielkopolskiego pani Małgorzaty, Waszak-Klepka informujące, że 26 września ubiegłego roku sejmik województwa Wielkopolskiego podjął uchwałę w sprawie utworzenia młodzieżowego sejmiku województwa Wielkopolskiego i nadania jej statutu młodzieżowy sejmik województwa Wielkopolskiego składać ma się z 39 radnych. Z tego względu, że 2 stycznia 2023 roku rozpoczął się nabór wniosków na radnych pierwszej kadencji młodzieżowego sejmiku naszego województwa, pani Przewodnicząca sejmiku zwróciła się do przewodniczących rad powiatów miast i gmin województwa Wielkopolskiego o rozpropagowanie informacji o naborze, co niniejszym z przyjemnością czynię. Uprzejmie informuję, że zgłoszenia przyjmowane będą do 28 lutego br. i bardzo serdecznie zachęcam do zgłoszeń.

Wszelkie szczegóły, oraz dokumenty rekrutacyjnej znajdują się na stronie internetowej [www.umww.pl/mlodziejowy-sejmik](http://www.umww.pl/mlodziejowy-sejmik). Oczywiście służymy również pomocą w biurze Rady Gminy i w Urzędzie Gminy.

12 stycznia br. do biura Rady Gminy wpłynęło pismo pana starosty Kolskiego Roberta

Kropidłowskiego stanowiące odpowiedź na prośbę pani wójt gminy w sprawie lokalizacji znaku b 20 w miejscowości Bylice na skrzyżowaniu drogi gminnej z drogą powiatową Bierzwienna-Bylice. Pan starosta informuje nas, że przedmiotowe zagadnienie zostanie przedstawione do dyskusji na najbliższej komisji do spraw związanych ze zmianami organizacji ruchu na drogach powiatowych i gminnych powiatu kolskiego oraz, że w stosunku tejże komisji zostaniemy poinformowani odrębnym pismem.

Uprzejmie informuję, że 12 stycznia br. do Rady Gminy Grzegorzew oraz wójta gminy Grzegorzew wpłynęło pismo prokurenta firmy Glaspo o rozważenie sprzedaży spółce Glaspo nieruchomości stanowiących własność gminy Grzegorzew położonych w sąsiedztwie Glaspo Grzegorzew. Co jak stwierdza pan prokurent, w złożonym piśmie otworzy możliwości rozbudowy przedsiębiorstwa.

Problematyką tą zajmiemy się na najbliższym posiedzeniu komisji Rady Gminy.

Realizując obowiązek, wynikający z ustawy karta nauczyciela, wójt gminy wczoraj tj. 23 stycznia przedłożyła w biurze Rady Gminy sprawozdanie o wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego w szkołach prowadzonych przez gminę Grzegorzew za 2022 rok. Sprawozdanie to zostało przesłane do regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu. Analizy sprawozdania dokonamy w kolejnym punkcie sesji.

19 stycznia br. wpłynęło do Rady Gminy zaproszenie na kolejne regionalne zawody radnych, wójtów, burmistrzów, prezydentów, starostów w tenisie stołowym. Z zaproszeniem do naszego samorządu, wystąpił posłem na Sejm RP pan Tadeusz Tomaszewski oraz prezes stowarzyszenia młodych Wielkopolan pan Stanisław Dolaciński. Będą to już dwudzieste czwarte rozgrywki samorządowców w tenisie stołowym, zawody odbędą się w sobotę 18 lutego na hali sportowej w Witkowie. Termin zgłoszenia drużyny do udziału w turnieju upływa 10 lutego państwa radnych zainteresowanych wyjazdem na turniej proszę o zgłoszenie się do mnie w możliwie dowolnym terminie.

Szanowni Państwo w minioną sobotę 21 stycznia świętowaliśmy dzień babci, a dzień później 22 stycznia dzień dziadka. Składamy wszystkim babciom i dziadkom, najserdeczniejsze życzenia.

Drodzy Państwo, jesteście dla swoich wnucząt i prawnucząt skarbnicą życiowej mądrości, wiedzy i doświadczenia. Życzymy wam przede wszystkim dużo zdrowia, spokoju i pogody ducha, wszelkiego dobra.

Szanowni Państwo kończą swoje wystąpienie tradycyjnie. Bardzo dziękuję za zaproszenia do udziału w uroczystościach i wydarzeniach, jakie zostały do Rady Gminy Grzegorzew w ostatnim czasie skierowane. Zapewne szerzej za moment przedstawi je pani wójt w czasie swojego sprawozdania. Raz jeszcze serdecznie dziękuję.

Czy w zakresie podanych przeze mnie informacji macie państwo pytania? Bardzo proszę.

Jeżeli nie ma. Przystępujemy do realizacji kolejnego punktu.

W pkt 5 sesji wysłuchamy informacji, pani wójt o pracy w okresie międzysesyjnym. Pani wójt, bardzo proszę oddaję pani głos.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Dzień dobry państwu, serdecznie witam wszystkich państwa na obradach dzisiejszej sesji Rady Gminy Grzegorzew.

Panowie przewodniczący, panie i panowie radni pozwólcie państwo nim przedłożę informację o mojej pracy dołączę się do powitania, jakie skierował do państwa, pan przewodniczący Rady Gminy Tadeusz Sosnowski, serdecznie witam państwa sołtysów, członka zarządu stowarzyszenia solna Dolina, naszego gościa pana Adama Wolinowskiego i telewizję Wielkopolską pozdrawiamy. Drodzy Państwo, serdecznie, witam wszystkich państwa śledzących obrady sesji Rady Gminy Grzegorzew.

Przedkładam informację o pracy w okresie międzysesyjnym od 28 grudnia do dziś, czyli do 24 stycznia, informacje przedkładam w imieniu pracowników Urzędu Gminy, pracowników gminnego ośrodka pomocy społecznej i pracowników zespołu Ekonomiczno administracyjnego szkół. Ta informacja jest przedłożona wspólnie razem z państwem. Panowie przewodniczący, Drodzy Państwo, Szanowni mieszkańcy naszej gminy. Serdecznie, witam wszystkich państwa raz jeszcze na pięćdziesiątej pierwszej sesji Rady Gminy Grzegorzew. Spotykamy się dziś na pierwszej sesji tego roku 2023. Witam i pozdrawiam jeszcze raz wszystkich państwa.

Pan przewodniczący gminy, był uprzejmy wspomnieć, że dzisiejsza sesja jest niezwykle ważna, to prawda, sesja, kiedy państwo radni podejmują decyzje o tym, jakie zadania będziemy realizować, rozpoczętym już w 2023 roku, czyli inaczej mówiąc, ustaliśmy plan finansowy naszej gminy. Inaczej, mówiąc budżet gminy Grzegorzew.

To już piąty budżet państwa radnych tej kadencji. Nad projektem uchwały budżetowej na 2023 rok pracowała komisja planu i budżetu, która do udziału w swoim posiedzeniu zaprosiła wszystkich państwa radnych, prace nad budżetem rozpoczęliśmy 14 grudnia ubiegłego roku. Nad projektem, który złożyliśmy do 15 listopada, wspólnie z panią skarbnik. Państwo radni pochyłali się nad pracą nad budżetem i wypracowali swoje stanowiska, o których będą dzisiaj też mówić podczas dyskusji na temat budżetu i w tym punkcie.

Drodzy Państwo, nim przejdziemy do dalszej części informacji, pozwólcie państwo, że krótko może tak złożę takie małe sprawozdanie, co zadziało się w okresie miesięcznym, kiedy to widzieliśmy się ostatnio, podczas ostatniej sesji rady 28 grudnia i wtedy były obrady sesji.

Drodzy Państwo.

Państwo radni kadencji 2018-2023 wkroczyli w piąty rok swojej działalności. W listopadzie ubiegłego roku Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej podpisał ustawę o przedłużeniu kadencji organów jednostek samorządu terytorialnego, dlatego też w obecnym składzie pracować, będzie będziemy do 30 kwietnia 2024 roku. Rok, który się rozpoczął 2023 będzie dla nas rokiem wyborczym. Mam na myśli rokiem wyborczym w sensie nie dla organów samorządu, tylko rokiem wyborczym, czyli będziemy w tym roku przeżywać wybory do Sejmu i Senatu.

Miniony 2022 rok naznaczony był pandemią COVID, wybuchem wojny na Ukrainie, naznaczony był pomocą dla uchodźców, naznaczony na pewno szybującymi cenami energii, cenami węgla, żywności, wysoką inflacją, zmianami, bardzo poważnymi zmianami w przepisach prawa oświatowego, nowymi zadaniami nałożonymi na organy gmin, takimi jak np. dodatek osłonowy, jak dodatek węglowy. Jak dystrybucja przez gminę węgla po preferencyjnych cenach. To kolejny rok, w którym Panie i Panowie, radni intensywnie pracowali podejmowaliście państwo decyzje i wywiązywaliście się wzorowo z nałożonych na was zadań. W 2022 roku państwo radni odbyli 11 sesji, na których państwo radni podjęli 70 uchwał. Jako organ wykonawczy gminy wydałam 61 zarządzeń. Radni Rady Gminy Grzegorzew odbywali posiedzenia wspólnie z komisji stałych oraz na miarę potrzeb pracowały komisje resortowe, radnych Rady Gminy. Swoje zadania na bieżąco wykonywał Urząd Gminy, załatwiając wszelkie sprawy naszych mieszkańców, wśród których było dużo nowych trudnych zadań. Stanęliśmy przed wyzwaniem, tak jak już wcześniej wspominałam o dodatku węglowym, czy chociażby o dystrybucji węgla po preferencyjnych cenach. Drodzy Państwo, pozwólcie, że w tym miejscu podziękuję wszystkim pracownikom samorządowym,

pracownikom Urzędu Gminy, pracownikom Gminnego ośrodka pomocy społecznej, pracownikom Gminnego zespołu Ekonomiczno administracyjnego szkół. W tym gronie w tym zespole można powiedzieć, że dajemy radę i daliśmy radę, bo wyzwania było sporo. Bardzo wam wszystkim dziękuję, czynię to na ręce, pani dyrektor, pani Katarzyny Fila i na ręce pana kierownika zespołu Ekonomiczno Wiktora Blocha i na ręce pani kierownik Jolanty Wawrzyniak. Bardzo dziękuję, bo wyzwania było sporo dziękuję wam, moi drodzy wszyscy. Szanowni Państwo, pozwólcie, że krótko takich kilka danych statystycznych, jak weszliśmy w nasz nowy rok. Jest nas 5568 osób.

Pamiętam, że w ubiegłym roku w grudniu piętnastego, kiedy uchwalaliśmy budżet mówiliśmy o danych statystycznych, że jest nas mniej i ten rok miniony już też niestety zakończył się spadkiem demografii w naszej gminie. Pożegnaliśmy 66 naszych mieszkańców, a na świat przyszło czterdzieścioro siedmioro dzieci. 25 dziewczynek i 22 chłopców, czyli kobiety w naszej gminie górami.

55 młodych mieszkańców naszej gminy wkroczyło na drogę pełnoletności i już są teraz pełnoletni. Gratulujemy im bardzo serdecznie, a możemy pochwalić się faktem, że w naszej gminie mieszkają, żyją osoby powyżej setnego roku życia. Jedna z mieszkanki skończyła 101 lat, a druga mieszkanka skończyła swoje setne urodziny. Życzymy tym paniom dużo zdrowia. Drodzy Państwo, 2023 rok będzie rokiem patronów, których mamy na slajdzie. Szanowni Państwo, wkraczamy w rok historyczny, rok, który już wkroczyliśmy uchwałą Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej, ustanowiony został rokiem Wojciecha Korfatego, Pawła Edmunda Strzeleckiego, Aleksandra Fredry. Rok 2023 będzie rokiem 60 lecia śmierci Aleksandry Piłsudskiej z domu Szczerbińskiej. Będzie to rok Maurycego Mochnackiego, Jadwigi Zamoyskiej. W 2023 będziemy obchodzić stulecie urodzin Jerzego Nowosielskiego. To są wybitni Polacy, o których na pewno w swej działalności również będziemy pamiętać.

22 stycznia obchodziliśmy w całym kraju 160 rocznicę wybuchu powstania styczniowego. Wczoraj w towarzystwie pani dyrektor, pana dyrektora szkoły, strażaków, a nade wszystko młodego pokolenia uczniów szkoły podstawowej imienia Adama Mickiewicza w Barłogach oddaliśmy hołd i pamięć o powstańcach styczniowych przy tablicy, jaka jest umieszczona przy szkole podstawowej w Barłogach, gdyż jak państwo na pewno pamiętają 10 lat temu odsłonił tę tablicę, aby oddać hołd powstańcom styczniowym, którzy przez miejscowości Barłogi podczas takiego starcia z carskim wojskiem to się, historycy nazywają to potyczka, która miała miejsce w Barłogach i o tym

należy pamiętać i bardzo dziękujemy, pani dyrektor Agnieszce Malesza i panu dyrektorowi szkoły podstawowej w Barłogach, uczniom, nauczycielom, że ten czas i ten dzień został upamiętniony i wszystkim nam, że o tym pamiętamy. Bardzo dziękuję. Montaż słowno muzyczny, który uczniowie przygotowali, uczniowie szkoły podstawowej przygotowali, był bardzo wymowny i bardzo, bardzo przejmujący. Spotkaliśmy się też z wykładem pana Pawła Andersa, który przedstawił w swoim, w swojej prezentacji o powstaniu styczniowym taką.

Coś się dzieje z mikrofonem, ale. Jeszcze raz bardzo dziękujemy uczniom i nauczycielom szkoły podstawowej w Barłogach. Okej, dziękuję bardzo.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Szanowni Państwo, będę wspierać się slajdami, miniony rok był też czasem dobrym dla klubów sportowych. O tym nie mówiliśmy podczas ostatniej sesji, otóż klub sportowy Orzeł Grzegorzew i klub sportowy Sparta Barłogi, dzięki otrzymaniu dotacji z funduszu sprawiedliwości wzbogacił się o sprzęt, który państwo widzą na slajdzie i na pewno będzie to przydatne dla naszych sportowców. To są pieniądze z Ministerstwa Sprawiedliwości, które zostały rozliczone, a nasze kluby na pewno będą cieszyć się tymi otrzymanymi z ministerstwa potrzebnymi dla działalności klubów pomocami dla sportowców.

Widzimy na slajdach, panią prezes i tutaj naszego trenera i pracownika hali sportowej wraz z młodymi zawodnikami, którzy bardzo angażują się w sprawy sportu. Drodzy Państwo, podczas ostatniej sesji mówiliśmy, że nasze boisko no otwarte czynne, ale tak bardziej chcielibyśmy powiedzieć, że jest już czynne dla naszych mieszkańców. I to boisko przy szkole podstawowej w Grzegorzewie na załączonym slajdzie widzą państwo jest czynne w nocy, wieczorami można grać. Zapraszamy naszych mieszkańców, aby korzystać z tego boiska, które zostało wybudowane dla was, dla was, drodzy sportowcy i dla was niech to boisko tętni życiem. Cieszymy się bardzo i dziękujemy pracownikom hali, że dbają i udostępniają to boisko również wieczorami jak państwo widzą, jest to miejsce, gdzie można naprawdę spotkać się i korzystać z tego obiektu. Serdecznie zapraszamy wszystkich, bo jak państwo pamiętają boisko jest wybudowane dla wszystkich.

13 stycznia odbyło się spotkanie noworoczne zarządu oddziału Gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej. Organizatorem tego spotkania, był pan prezes zarządu, jak, którego państwo widzą na załączonym slajdzie, było to sympatyczne i miłe spotkanie,



podczas którego nasi drhowie otrzymali również odznaczenia, widzą państwo naszego Pana Radnego Michała Sucinę, a jednocześnie komendanta Gminnego, który właśnie ma przypinaną odznakę, medal za zasługi dla pożarnictwa. Prezes klubu sportowego Orzeł Grzegorzew otrzymał również medal srebrny pan Stanisław Pyka, wręcza prezes firmy Glaspo, jednocześnie członek zarządu głównego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych, starosta Kolski, a jednocześnie prezes zarządu oddziału powiatowego.

Podziękowanie otrzymała również drużna Urszula Kikosicka, która przez 46 lat pełniła funkcję sekretarza zarządu oddziału Gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnej, której bardzo dziękujemy. Druh Kazimierz Sędziak otrzymał floriański krzyż koronny, zasłużony, oraz druh Bolesław Kwaśny z jednostki OSP w Barłogach, a druh Kazimierz Sędziak z jednostki OSP w Borysławicach. Jak państwo widzą w gronie gości, to spotkanie odbyło się w sympatycznym gronie był również przedstawiciel państwowej straży pożarnej.

Bardzo dziękujemy za zaproszenie i bardzo dziękuję, panom wiceprzewodniczącym rady panu Markowi Lewandowskiemu, który był podczas tego spotkania i panu Zbigniewowi Molickiemu, razem wspólnie reprezentowaliśmy samorząd naszej gminy. Było to wszystko 13 grudnia, drodzy Państwo w sympatycznej, miłej atmosferze.

Jeżeli jesteśmy przy temacie straży, Drodzy Państwo. Odbyły się eliminacje gminne, ogólnopolskiego strażackiego konkursu plastycznego. Cieszymy się bardzo i radością dla nas jest, że uczniowie z naszych szkół podstawowych szkoły podstawowej z Grzegorzewa i szkoły podstawowej z Bylic wzięli udział w tym konkursie. Komisja konkursowa, jak państwo widzą bardzo pracę no można powiedzieć tutaj inwencja twórcza uczniów była duża, komisja konkursowa wybrała 12 prac, które teraz pojedą na dalszą, na dalszy konkurs, czyli teraz na konkurs powiatowy i wojewódzki.

Dodam tylko, że wpłynęło 19 prac, a komisja konkursowa wybrała 14 laureatów. Bardzo dziękujemy za prace komisji. To były Szanowni Państwo, wydarzenia, bo tu praca komisji, wydarzenia, które się zadziały takie inne niż inwestycyjne. Teraz przejdę może się już będziemy powtarzać do inwestycji, ale podczas sesji 28 mówiliśmy, że trwają prace, bo droga jeszcze nie była do końca odebrana, a teraz jest już komisja, dziękujemy Panu Radnemu Rafałowi Kotkowskiemu, że reprezentował nasz samorząd i naszemu pracownikowi, wspólnie z powiatem kolskim, przebudowaliśmy ten odcinek drogi, tak oczekiwany przez mieszkańców do drogi krajowej

92. Pan Radny, członek zarządu Waldemar Banasiak pewnie do nas dotrze, to będziemy mieli jeszcze okazję podziękować osobiście za wspólne inwestycje. Niech ta droga służy naszym mieszkańcom, dla poprawy bezpieczeństwa i komfortu jazdy naszych kierowców.

Trwają prace przy budowie ulicy kolejowej.

Podczas budowy takiej drogi. Mówimy takiej, dlatego że tam będą prace przy rowach i przy układaniu kostki na pewno w jakiś sposób troszeczkę utrudniają życie mieszkańców, ale mam nadzieję, że mieszkańcy ulicy kolejowej cierpliwie przetrzymają ten czas, a efektem finalnym będzie wybudowana droga i będzie służyła mieszkańcom. Widzą państwo planowane odwodnienie, które jest układane, bo to miejsce jest często zalewane układanie kostki właśnie trwa i w dalszej części będzie nawierzchnia.

To ulica kolejowa.

Układanie kabli, kanału technologicznego także trwają te prace, pomimo sezonu zimowego, no ale aura, która jest obecnie sprzyja takim pracom, więc ze spokojem możemy je wykonywać.

Przejdę teraz, państwo drodzy, Drodzy Państwo, do takiej bardziej informacji może pisemnej jesteśmy na stronie siódmej mojej informacji.

Drodzy Państwo, 26 stycznia w Urzędzie Gminy odbędzie się spotkanie przedodbiorowe stacji uzdatniania wody w Grzegorzewie. Będziemy o tym mówić też przy budżecie o tej inwestycji, a na tę chwilę chciałabym państwa uprzejmie poinformować, że właśnie 26 stycznia zaczniemy już takie ostatnie, ostatnie podpisywanie dokumentów przed odbiorem. To spotkanie będzie z wykonawcą i z inspektorami nadzoru.

Finalnie inwestycja ta na pewno przyniesie nam korzyści w przyszłości w postaci lepszej wody i w postaci tego, że nie będziemy już zmuszeni kupować wody z innych gmin.

Państwo radni, Drodzy Państwo, decyzją państwa radnych przystępujemy do rządowego programu odbudowy zabytków, program Polski Ład dla kultury.

Ten program jest przeznaczony dla odbudowy zabytków, jakie znajdują się na terenie gminy. Tutaj nie jest tutaj, moglibyśmy również wspierać osoby, które mają takie zabytki bądź te zabytki są własnością samorządu. Podczas, komisji stałych rady z państwem radnymi, dyskutowaliśmy o tym, że należy wesprzeć dwa bardzo ważne zabytki znajdujące się na terenie naszej gminy. Mam tu na myśli, Drodzy Państwo dwie drewniane świątynie. Ten program, który rząd ogłosił, to jest program,

który z którego można skorzystać z dofinansowaniem wysokości 98%, czyli te 2%, które państwo radni zabezpieczą, dzisiaj oczywiście za zgodą państwa radnych. My tam proponujemy kwotę 100 000, będą to pieniądze, które będą zabezpieczały te 2% udziału własnego.

Wnioski są, termin złożenia wniosków jest przedłużony do marca siedemnastego dziękuję Kasiu, do 17 marca, bo pierwszy termin wysoka Rado, Drodzy Państwo, był do końca stycznia. Cieszę się bardzo, że państwo radni czują też jak wśród wielu innych spraw to, żeby chronić zabytki i że wspólnie będziemy współpracować z parafiami po to, aby skorzystać z tego programu, Drodzy Państwo powiem w ten sposób, że takie zielone światło, może się już drugi raz nie zapalić, a potrzeby na tych świątyniach są duże, a one stanowią nasze dobro kultury. Także tutaj państwo radni bardzo wam dziękuję już w tym momencie.

Szanowni Państwo, przechodzę do dalszej części informacji, wyłoniliśmy wykonawców zimowego utrzymania dróg. Miniona sobota była takim sprawdzianem dla naszych wykonawców. No mogę powiedzieć, że to państwo mieszkańcy oceniacie, jak to nam wyszło, ale ta sobota, która, gdzie przyszła zima, taka duża zima, na pewno sprawdziła właśnie to czy nasi czy nasi wykonawcy się spisują. No i spisują się dobrze. Także dziękuję bardzo, są to firmy, 4 firmy doszła nam w tym roku, jedna firma i tak transport drogowy towarów pojazdami specjalnymi to jest tak się nazywa firma ulica warszawska 34. Druga firma to firma Transpusz, trzecia firma to zakład handlowo usługowy Pawło i czwarta firma przedsiębiorstwo handlowo usługowe z Ladorudzka. Te 4 firmy zabezpieczają nam utrzymanie dróg i posypywanie, jeżeli jest ślisko.

Pod koniec grudnia ubiegłego roku rozstrzygnęliśmy przetarg na odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości zamieszkałych i niezamieszkałych. Na przetarg wpłynęły drodzy Państwo, dwie oferty. Oferta nr 1 to zakład oczyszczania terenu firma Bakun za kwotę 464 923 zł i 80 gr. Druga oferta firma Ecovir spółka z Ligowa za cenę 615 600 zł.

Po sprawdzeniu dokumentów i sesji otwarcia ofert wybraliśmy firmę tę pierwszą za 464 923 zł jest to troszkę różnica na 1 tonie o 22 zł.

firma, która już z nami współpracuje od kilku lat, ma doświadczenie i myślę, że mieszkańcy gminy Grzegorzew są zadowoleni z pracy tej firmy mam na myśli tutaj firmę Bakun. Jak już wcześniej państwa informowałam cena za zagospodarowanie odpadów komunalnych w miejskim zakładzie usług komunalnych w Koninie nie uległa zmianie, nie zmieniła się. Dodam, że firma, która wywozi odpady jest firmą tylko transportową, pamiętaj państwo o tym na pewno, czyli firma Bakun,

odbiera odpady i można tak kolokwialnie powiedzieć, że jest taką taksówką, która te odpady wiezie do Konina do Miejskiego zakładu gospodarki odpadami komunalnymi w Koninie, a tam za każdą tonę płacimy, a ile płacimy to może tak jeszcze proszę o cierpliwość, przypomnę. Za odpady zmieszane płacimy, Drodzy Państwo, 320 zł, netto, czyli 345 zł brutto. Za odpady ulegające biodegradacji, czyli te słynne nasze brązowe worki, które nasi mieszkańcy wystawiają płacimy 207 zł. Za tworzywa sztuczne płacimy 81 zł za papier i tekturę płacimy 27 zł, za szkło płacimy 10 zł 80 gr i za popiół, który wywozimy w sezonie grzewczym, płacimy 162 zł brutto.

Cena jest taka sama na 2023 rok, jak była w 2022 czyli, podsumowując prosba i gorąca prosba do naszych mieszkańców, aby segregować odpady, bo widzą państwo, jesteśmy na stronie dziewiątej informacji, jakie są ceny zmieszane 345, czyli zielone pojemniki, które wystawiamy.

Drodzy Państwo, pamiętamy, że wielu naszych mieszkańców wnioskowało zmianę planu zagospodarowania przestrzennego. Jak wiemy, aby zmienić plan, musimy najpierw zmienić studium, czyli przystąpiliśmy do procedury zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. Osoby zainteresowane zapraszamy do Urzędu Gminy, gdzie można zobaczyć, sprawdzić, czy działka, o którą państwo wnioskowali, została ujęta w zmianie studium, a potem państwo radni będziemy dyskutować na temat zmiany planu.

Drodzy Państwo, cały czas prowadzimy dystrybucję węgla. Na dziś do naszej gminy dotarło 378 ton orzecha 304 tony groszku i 25 ton mialu, który dotarł do naszych mieszkańców. Zadeklarowaną we wniosku ilość węgla otrzymało 100 gospodarstw domowych. Zdarza się też wysoka Rado, Szanowni Państwo, że osoby rezygnują, mamy takich sytuacji też 43 osoby zrezygnowały z zakupu węgla z różnych powodów. My już trudno nam powiedzieć, z jakiego powodu, ale też taka sytuacja się zdarzyła.

Drodzy Państwo, jak co roku widzą państwo slajd zagra wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy. Już w tym momencie bardzo dziękuję sztabowi naszej orkiestry. Powiem to tak to wielki dzień darowania dobra i dzielenia się dobrem przez naszych mieszkańców i gości, którzy w tym dniu będą mogli podzielić się tym dobrem, czyli wesprzeć kwestujących naszych wolontariuszy.

Szanowni Państwo w porządku obrad dzisiejszej sesji znajduje się bardzo ważny temat zagospodarowania budynków szkoły podstawowej w Boryslawicach Kościelnych.

Witamy serdecznie, raz jeszcze na obradach dzisiejszej sesji pana Adama Wolinowskiego, pana

prezesa fundacji poza horyzont, który w swoim wystąpieniu na pewno rozwieje nasze pytania, które mieliśmy, kiedy przygotowaliśmy projekt umowy, kiedy komisje stałe radnych Rady Gminy, dyskutowały na temat i dlatego też postanowiliśmy zaprosić pana, aby porozmawiać, aby mieszkańcy też się dowiedzieli, jakie plany mamy wobec tego budynku, który jest mieniem gminy i majątkiem gminy. Drodzy Państwo, wiemy, że pan Adam Wolinowski współpracuje z naszą gminą od lat i znamy tutaj już pana, dzięki panu realizujemy projekty i od wielu lat i dlatego przez te lata nie zawiódł nas pan na pewno nigdy. Gmina nasza na tej współpracy bardzo dużo zyskała i skorzystała, panie Adamie, życzymy i wierzymy, że poradzi pan sobie i że te plany, które pan ma wobec naszego budynku, zostaną, ziszczą się i będzie wszystko ok, a na pewno pan sobie z tym wszystkim poradzi, znając pańskie umiejętności i doświadczenie.

Bardzo państwu, dziękuję za cierpliwe wysłuchanie informacji o mojej pracy.

Zapraszam do dyskusji.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo dziękuję, pani wójt.

Jeżeli są pytania w zakresie tematu wystąpienia pani wójt, bardzo proszę.

Nie widzę. Zatem dziękuję bardzo, pani wójt.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Ja również bardzo dziękuję.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Szanowni Państwo, jeszcze raz serdecznie witamy pana prezesa i korzystając tutaj już z wypowiedzi pani wójt bardzo chcielibyśmy, panie prezesie, usłyszeć parę słów od pana odnośnie samej fundacji, a szczególnie interesuje nas działalność, jaką pan chce prowadzić, zawierając umowę na wypożyczenie naszej nieruchomości. Bardzo proszę oddaje głos.

### **Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Dziękuję za zaproszenie i za taką możliwość, że mógłbym przybliżyć właśnie działalność fundacji i te plany, które związane są z budynkiem byłej szkoły. My jako fundacja działamy od 2015 roku,

nasza siedziba znajduje się w Koninie, ale tak jak pani wójt wspomniała ja z gminą Grzegorzew jestem związany myślę, że tak od około 2010 roku. Były to różnego rodzaju inicjatywy, które tutaj wspólnie realizowaliśmy z gminą, czy to z fundacją czy w ogóle w innych formach, dlatego, ja z gminą czuje się związany, a z racji tego, że od dłuższego czasu jako fundacja poszukiwaliśmy takiego obiektu, który moglibyśmy zagospodarować na działalność edukacyjną, integracyjną. Oczywiście w pełnym zakresie i dla, wyłącznie dla mieszkańców gminy. Stąd moja pierwsza myśl, żeby taką prośbę skierować do gminy Grzegorzew nadarzyła się taka możliwość. Na terenie gminy jest budynek do zagospodarowania, stąd mój wniosek, no i w ogóle ten cały pomysł na aktywizację tego obiektu z korzyścią dla mieszkańców. Co tak naprawdę w tym budynku miałyby się znajdować? no to przede wszystkim idea jest taka, żeby to był budynek otwarty dla mieszkańców, przede wszystkim dla mieszkańców gminy Grzegorzew. Wszystko to, co rozumie się pod kątem działań edukacyjnych, integracyjnych. Za chwilę podam przykłady, ale to są też tylko przykłady, to nie będzie katalog zamknięty. Ja oczywiście liczę i jeżeli dojdzie wszystko tak jak no byśmy sobie tego, jakbyśmy sobie to planowali, to ja też no oczekiwałbym na pomysły mieszkańców gminy Grzegorzew, bo wszystko to, co możemy sobie zaplanować sobie życzyć ten budynek na taką realizację pozwala. Jest to duży budynek. Jest to duże wyzwanie, tak jak pani wójt wspomniała, ale ten budynek daje też duże możliwości, żeby te pomysły móc tam zrealizować, on też wymaga, on też wymaga nakładów. Poniesienia nakładów, które no my jako fundacja też jesteśmy gotowi ponieść z własnych środków czy uzyskanych dotacji. I teraz to jest dobry moment, bo są już uruchomione projekty, programy rządowe, z których można skorzystać. No tak jak wspomniałem, my też dysponujemy swoimi środkami, które chcielibyśmy w ramach tego, no tam różne inwestycje realizować. Co jest ważne jakkolwiek działalność tam będziemy realizować z państwa pomysłami oczywiście, to proszę pamiętać, że my prowadzimy działalność non profit, czyli działamy nie dla zysku, zarząd fundacji nie pobiera wynagrodzenia i tak samo będzie się odbywało tutaj w tym przypadku będziemy tam realizować różne inicjatywy, ale nie działamy dla zysku. Wszystkie środki, które zgromadzimy i gromadzimy teraz przeznaczamy na działalność statutową fundacji, czyli tak naprawdę to, co będziemy robić. Skupiać się będzie tam w tym budynku i no wszyscy będziemy działać na rzecz mieszkańców gminy. Tak jak wspominałem wcześniej te plany tych inicjatyw, które chcemy tam realizować, kierować będziemy do wszystkich grup wiekowych, jeśli chodzi o mieszkańców, nie będziemy się zamykać na osoby dorosłe na seniorów, czyli ja już mogę tutaj śmiało zadeklarować, że te działania będą dotyczyły zarówno dzieci i młodzieży, osób dorosłych,

seniorów. Co jest ważne, to ma być budynek no bo może będą takie obawy, że będziemy zastępować szkoły, że może będziemy zastępować świetlice, te, które są czy będziemy działać tylko może dla mieszkańców jednej miejscowości, tam gdzie zlokalizowany jest obiekt. Na pewno tak nie będzie, wszelkie działania, będą się uzupełniać. Będziemy zapraszać do współpracy wszystkie podmioty, mieszkańców i to będą działania uzupełniające, nie będziemy rywalizować ze szkołami po prostu chcemy tam zrobić coś nowego. Jeśli chodzi o przykłady takich działań, to tak jak mówiłem, katalog tych działań nie jest zamknięty, ale wypisałem sobie tutaj kilka takich, kilka takich inicjatyw, które no chcielibyśmy na pewno tutaj realizować przy państwa zgodzie. Na pewno takie działania to cykliczne zajęcia programowe, czyli chcemy, żeby ten obiekt funkcjonował nie tylko od święta, nieraz na miesiąc, żeby nie stał pusty, chcemy, żeby on działał codziennie i to jest moja deklaracja. Na pewno cykliczne zajęcia programowe, czyli zgodnie z zapotrzebowaniem czy to będą, oczywiście podaje przykłady, czy to zajęcia taneczne czy zajęcia sportowe, czy zajęcia inne dydaktyczne dla wszystkich grup wiekowych realizowane cyklicznie, czyli założymy codziennie, co dwa dni w ustalonych godzinach. Kolejna tak kolejny taki pomysł to jest Uniwersytet Ludowy. No tutaj muszę powiedzieć też, że złożyłem już taki wniosek, oczywiście nie mając pewności, czy dojdziemy do porozumienia i czy faktycznie będziemy dysponować obiektem, ale złożyłem wniosek do Narodowego Instytutu Wolności w celu utworzenia Uniwersytetu Ludowego. To jest idea stara, stuletnia w Polsce, ale ona m.in. przez ten program ogłoszony przez nich została reaktywowana. Mało tego z tego, co udało mi się dowiedzieć tutaj na terenie gminy, Grzegorzew też taki Uniwersytet Ludowy istniał. Jest pomysł, żeby go reaktywować. Złożyliśmy wniosek na działania programowe, ale złożyliśmy też tam wniosek i on zawiera elementy inwestycyjne i w tych elementach inwestycyjnych znaczy może o tych elementach inwestycyjnych powiem później, bo to jest jakby kolejne zagadnienie, czyli on jest podzielony na takie powiedzmy, działania miękkie dla mieszkańców, ale też działania inwestycyjne, czyli te środki moglibyśmy już bezpośrednio przeznaczyć na, na uzbrojenie, remont adaptację tego budynku. Kolejna inicjatywa, którą moglibyśmy i chcemy realizować, to jest ośrodek wsparcia przedsiębiorcy, czyli takie miejsce skierowane dla osób, które chcą otworzyć własną działalność gospodarczą. Często jest tak, że takiej wiedzy takie osoby nie posiadają. No nie ma takich placówek, które mogłyby im bezpośrednio pomóc. Myślimy tutaj o doradztwie księgowym, doradztwie promocyjnym. Wszystko to, co związane jest potrzebne jest do otwarcia działalności gospodarczej i uniknięcia pułapek z tym związanych. Mało tego, te sale, te powierzchnie, które zaadaptujemy, będą mogły służyć

przedsiębiorcom, którzy często tak naprawdę siedziby firmy nie mają. Rejestrują je w domu czy gdzieś w jakimś miejscu rodzinnym zamieszkania, a potrzebują np. się spotkać z klientem załatwić jakieś sprawy. Takich takich biur nie posiadają, będziemy mogli je udostępnić też w ramach tego obiektu. Innym pomysłem jest ośrodek edukacji ekologicznej czyli jak sama nazwa mówi, to wszystko związane z kształceniem w duchu poszanowania środowiska przyrodniczego czy popularyzacji odnawialnych źródeł energii też możemy to i chcemy tam robić. Inny pomysł to szkoła liderów lokalnych, czyli tak naprawdę podnoszenie kompetencji osób, które działają w środowiskach lokalnych, tak jak państwo tutaj dla takich liderów poszczególnych miejscowości na terenie gminy w celu dostarczania większej wiedzy, kompetencji jak prowadzić działania animacyjne w środowiskach lokalnych, jak działać na rzecz lokalnej społeczności, to też tam chcemy robić. Kolejny pomysł to też nie ukrywam, że po części związany jest z moimi zainteresowaniami, ale chcielibyśmy i tworzymy w ramach fundacji taki fundusz, który nazwaliśmy sobie roboczo Akademia ratownika. W ramach tego funduszu, chcielibyśmy prowadzić szkolenia warsztaty dla strażaków ochotników i mieszkańców gminy z zakresu ratownictwa i udzielania pierwszej pomocy. Nie chcemy oczywiście wchodzić w kompetencje państwowej straży pożarnej, bo ona też z racji tego, co robi, to jakby strażacy mają gwarantowane pewne szkolenia dla siebie, ale my chcemy robić też coś dodatkowego, bo możemy np. organizować, co jest też potrzebne na pewno strażakom kursy kwalifikowanej pierwszej pomocy. Ja wiem, że to też jest zrobione, ale my też możemy to robić, bo po prostu potrzebny jest podmiot, który taką usługę zleca, a strażacy z gminy z tego mogą korzystać. To samo tyczy się mieszkańców, pierwsza pomoc ratownictwo to są takie wartości, które moim zdaniem są niedoinwestowane i wymagają tego, żeby takie umiejętności kształtować. Tutaj mówiłem z racji moich zainteresowań i tego, co robi fundacja chcemy też no nazwijmy to taki ośrodek czy akademia ratownika w tym obiekcie utworzyć.

Jeśli chodzi o takie aspekty społeczne, które moglibyśmy realizować i to, co ja też ująłem we wniosku tym złożonym do gminy. No to mamy też pomysł na utworzenie świetlicy socjoterapeutycznej lub świetlicy edukacyjnej, no to są to jest jednak różnica, jeśli chodzi o te świetlice, bo ta pierwsza skierowana jest do dzieci czy młodzieży pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych i ona jest uregulowana ustawą. Ta druga świetlica edukacyjna nazwa wymyślona oczywiście robocza nazwijmy to obejmowałaby dzieci z każdej rodziny nie tylko z tych rodzin z problemami, o co nam chodzi w tej świetlicy? no głównie chodzi o to, żeby utworzyć takie miejsce opieki, organizacji czasu wolnego i opieki nad dziećmi po zajęciach szkolnych, czyli no mówiąc tak



zupełnie krótko, żeby dzieci tam też nie zajmowały się tym, co nie trzeba mogłyby przyjść do obiektu do szkoły wziąć udział w zajęciach czegoś nowego się nauczyć, żeby po prostu im ten czas wolny zagospodarować. Kolejny taki aspekt społeczny to są usługi opiekuńcze. Myślę, że w każdej gminie one są potrzebne, skierowane są do osób niesamodzielnych, które funkcjonują dziś w gospodarstwach domowych, ale jednak wymagają pomocy osób trzecich. Jest pomysł na to, żeby takie usługi opiekuńcze, oczywiście tutaj w porozumieniu z gminą spróbować realizować. No najprościej rzecz ujmując, potrzebne będą opiekunki środowiskowe, które takimi osobami w ich miejscu zamieszkania będą się zajmować w dużym uproszczeniu oczywiście w dużym uproszczeniu.

Z tego, co wiem, to obiekt też posiada małą salę gimnastyczną. No w związku z tym szkoda by było też tego nie wykorzystać, że taka sala jest można by też oczywiście robocza nazwa, ale przeprowadzać tam zajęcia z rehabilitacji ruchowej, wyposażyć go w niezbędny sprzęt. Też oczywiście z korzyścią dla mieszkańców, bo wszyscy wiemy, że takich miejsc może one istnieją, one są odpłatne, czy nie, ale w stosunku do zapotrzebowania to i tak ich jest o wiele za mało.

Ostatnim z takich elementów, które ja sobie wymyśliłem, a myślę, że jest potrzebny, a rzadko, w której gminie jest dostępny, to jest utworzenie tzw. miejsc wytchnieniowych dla osób niesamodzielnych, na czym to polega? Też w uproszczeniu, czyli jeśli w jakiejś rodzinie znajduje się osoba, która wymaga opieki takiej całodobowej, gdzie osoba trzecia musi cały czas taką osobą przebywać. Czy to jest osoba starsza, czy to jest osoba niepełnosprawna, no ten zakres jest tutaj szeroki to to miejsce wytchnieniowe utworzone tam w tym obiekcie pozwala taką osobę do nas dostarczyć i się nią zaopiekować, a w tym czasie powiedzmy na te 2-3 godziny nie wiem, nawet cały dzień ma zabezpieczoną specjalistyczną opiekę, a osoby, które się nią zajmują na co dzień mogą w tym czasie załatwiać swoje sprawy, nawet pójść do kina, bo na pewno nawet z tym jest problem, czyli taka osoba jest zaopiekowana w obiekcie i tym samym to wytchnienie ma rodzina zapewnione, dlatego to się nazywa miejscem wytchnieniowym. Tak w cudzysłowie oczywiście. To są takie pomysły, które oczywiście nie stanowią katalogu zamkniętego, jesteśmy otwarci na inne pomysły. Ja na takiej wizji lokalnej powiedzmy w budynku szkoły byłem we wrześniu, to, co tak udało mi się, no to, co ja widzę, co jest tam z takich inwestycyjnych rzeczy do zrobienia, no to na pewno przy tych cenach paliw to, co ja deklaruję i to, co chcemy zrobić i w najbliższym czasie, czy no powiedzmy w następnym, następnym jakby latach w pierwszej kolejności to na pewno wymiana źródła ciepła i instalacja paneli fotowoltaicznych, no bo wiadomo, że tam jest teraz piec,

prawdopodobnie chyba na Ekogroszek, ceny węgla, duży obiekt. No to wiadomo warto byłoby to wymienić i zainwestować w odnawialne źródła i jakby mieć ten temat zabezpieczony. Na pewno co za tym idzie termomodernizacja budynku. No to myślę, że koszt jest największy z tych wszystkich działań takich inwestycyjnych, które gdzieś tam zaobserwowałem, co nie znaczy, że to nie jest do zrobienia, bo na pewno też pojawią się środki na to, żeby takie termomodernizację wykonywać. Inna, inna kwestia na pewno przywrócenie tego głównego wejścia do budynku, no bo teraz nie ma tego na pewno, a no to jest jednak taka wizytówka, która też zmienia, jakby to postrzeganie tego budynku. Oczywiście z budową podjazdu dla osób ze szczególnymi potrzebami to, co na pewno i też mamy to wpisane w tym złożonym wniosku na utworzeniu Uniwersytetu Ludowego, to jest budowa sanitariatu na każdym piętrze, to jest sprawa bezwzględna i ona musi być zrobiona. No i przebudowa tego istniejącego na parterze, tak, żeby na każdej kondygnacji takie sanitarium i oczywiście dostosowane do osób ze szczególnymi potrzebami były wybudowane. To bezwzględnie to musi być zrobione.

Remont, wyposażenie sal szkoleniowych oczywiście tak na pewno nie chcemy wejść do tego budynku, po prostu go odświeżyć przemalować z zewnątrz i w środku, żeby on tam pozornie ładnie wyglądał. No on wymaga adaptacji i środków, dlatego te wszystkie sale, które chcemy, żeby każda tam funkcjonowała trzeba je zaadaptować i wyposażać. Jest kuchnia, no to jest kwestia wyposażenia kuchni, tak samo wyposażenie sali gimnastycznej w sprzęt sportowy, potrzebny tam jest parking na pewno, bo z tego, co widziałem, to no raczej tam każdy parkuje, gdzie może jest na to miejsce, warto taki parking zrobić.

Oczywiście w późniejszym czasie to nie jest jakby, nie jest pilny temat na już, no to chciałbym jednak pozyskać środki, żeby zainstalować też tam windę z dostępem na każdą kondygnację, tak, żeby każda osoba ze szczególnymi potrzebami miała tam dostęp. To no takie rzeczy na pewno będziemy się o takie środki starać. Mało tego wydawać środki fundacji, które mamy teraz zabezpieczone, no po prostu chcemy tam wejść i przeprowadzać inwestycje, tak jak mówiłem, nie chcemy robić jakiś ruchów pozornych polegających na przemalowaniu ścian i udawaniu, że no jednak tam jakieś inwestycje przeprowadziliśmy. To są takie rzeczy, które mamy, jakby zaplanowane na teraz, ale oczywiście jeśli państwo widzieliby inne rzeczy, inne pomysły, to jak najbardziej też one są do realizacji. Dziękuję.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo, dziękuję. Panu prezesowi. Szanowni Państwo, jeżeli są pytania bardzo proszę, pani wójt.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Dziękuję bardzo, Panie Przewodniczący, na pewno państwo radni będą mieli wiele też pytań, ale, panie prezesie, chciałabym powiedzieć, że jeśli chodzi o halę o salę, to małą salę gimnastyczną, nie wiem, czy w umowie to jest, ale obiecaliśmy, że ta sala gimnastyczna będzie dla koła gospodyń wiejskich.

### **Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Nie miałem takiej wiedzy.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

A no to już nie wiem, pani dyrektor, to już pilotowałaś Kasiu tą umowę także.

### **Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Ale co oczywiście nie jest problemem.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Tak tak bo jest na sesji, pan, państwo radni z Borysławic, ale też jest pan Kieszkowski i koło gospodyń zabiegało bardzo o to aby ta sala została wyodrębniona z umowy, ale to jak słusznie pan zauważył na pewno jesteśmy w stanie tę sprawę domówić, a ja chciałabym uspokoić pana Kieszkowskiego, który widzę, że już się szykuje do zabrania głosu. Także kwestia umowy, która jest w trakcie cały czas do domówień, że tak powiem prawnych, to wszystko możliwe będzie, jeśli chodzi o tę kwestię. Natomiast to, co pan przedstawił, jest no bardzo imponujące. I ja dziękuję, Panie Przewodniczący, na pewno państwo radni będą chcieli też jeszcze o coś zapytać. Bardzo dziękuję.

### **Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Dziękuję.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję pani wójt, bardzo proszę, jeżeli są pytania.

**Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

To ja.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Pan radny Janusz Dorabiała tak? Bardzo proszę.

**Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)**

Jest też szkoła do zagospodarowania w gmin sąsiedniej w Dębinie już od dłuższego czasu, bo ona jest pusta, też były, chodziły słuchy, że też ktoś był zainteresowany podobną działalnością, nie wiem czy to pańska firma?

**Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Nie

**Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)**

To ktoś inny.

**Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Nie, nic mi na ten temat nie wiadomo.

**Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)**

A pan? Nie odpowiadała panu tam? Też pan, pan się interesował też na pewno nią?

**Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Nie nie interesowałem.

**Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony**

## **środowiska)**

Znacząca jest ta szkoła.

## **Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Nie. Interesowałem się tylko tym obiektem w państwie gminie.

## **Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)**

No lepsze położenie ma widocznie. Dziękuję.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo, proszę, pan Marek Lewandowski.

## **Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Wie pan, co z uwagą pana słuchałem, muszę powiedzieć naprawdę z uwagą pana słuchałem i czapki z głów.

Ale mam takie pytanie, czy to jest pierwsza fundacja, którą pan kierował czy podobną czy to dopiero nowość zupełna dla pana jest?

## **Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

To jest moja fundacja. Jestem w niej prezesem tak.

## **Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Ale jeszcze mam, czy zastanawiał się pan, bo pan mówił tu o modernizacji powiedzmy o tego, czy pan robił, jakieś wyliczenia, ile będzie to kosztować, o czym pan mówił, czyli modernizacja tego to ile ile trzeba by jak to się mówi orientacyjnie. Nie mówię, jakieś tam dokładnie cyfry tylko orientacyjnie.

## **Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Żeby zrobić taki szacunek, ja muszę mieć tytuł do tej nieruchomości, muszę tam wpuścić audytorów, oni tam muszą fizycznie wejść, wszystko pomierzyć zapoznać się z dokumentacją, bo

w tym momencie to nie jest możliwe.

Trzeba przeprowadzić taki profesjonalny audyt.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Jest to zrozumiałe, tak.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo proszę, kto jeszcze z państwa chce zadać pytanie?

### **Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)**

Jakby się to udało to byłoby wspaniale no.

### **Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

To jeszcze ja pociągnę jeżeli mogę. Czy ktoś z terenu gminy, że tak powiem ma szansę, żeby znaleźć tam pracę, gdy ta fundacja będzie powiedzmy działać już w pełni?

### **Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Ja taką deklarację złożyłem już we wniosku, że w pierwszej kolejności jeśli będziemy tworzyć nowe miejsca pracy, czy to będą etaty, czy to będą inne formy zatrudnienia, bo proszę pamiętać, że no takie prace adaptacyjne ktoś będzie musiał wykonać, ktoś będzie musiał zadbać o teren, ktoś będzie musiał tam no jednak zadbać o czystość tego budynku zajmować się, no kotłownią, prowadzi zajęcia czy prowadzić nawet obsługę administracyjną tego budynku w pierwszej kolejności zgodnie z deklaracją ja będę szukał pracowników i osób tutaj na terenie gminy Grzegorzew.

### **Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Bo jeszcze mnie interesuje ta pod koniec pańskiej wypowiedzi słyszałem, że taki dla osób wytchnieniowe, gdzie rozumiemy, pomysł jest naprawdę dobry. To, co pan miał na myśli.

### **Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Tak tak.

**Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Naprawdę dobry, to powiedzmy mówimy o każdym starszym, powiedzmy człowieku, którego będzie trzeba...

**Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Który będzie chciał skorzystać z takiego z takiej opieki wytchnieniowej.

**Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)**

Ale to będzie dziennie?

**Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

A jeszcze mam pytanie?

**Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Póki co dzienna tak, ale.

**Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Nie daj Boże, by ta fundacja upadła za x czasu, bo może się coś takiego teoretycznie zdarzyć tak?

**Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Tak jest gmina też może upaść, ogłosić bankructwo, to wszystko jest możliwe nie wykluczamy tego. Słucham?

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bądźmy dobrej myśli.

**Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Jest to teoretycznie możliwe tak ma pan racje.

**Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Bo nie, nie, nie chcę wybiegać za daleko i żeby pana nie odstraszyć, ale.

**Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Nie jest tak łatwo mnie odstraszyć.

**Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Zaczynam się zastanawiać, uśmiecham się do pani wójt, mówię Święty Mikołaj.

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Dokładnie tak pan Marek powiedział.

**Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Gdzie jest w tym, co pan mówił jakiś haczyk?

**Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Nie ma, haczyka nie ma haczyka, jeśli ktoś chce działać filantropijnie, to po prostu działa i tyle. To nie jest moje, to nie jest moje źródło dochodu i ludzi związanych z fundacją. My działamy na rzecz tak naprawdę społeczności lokalnej.

**Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

To znaczy, bo pan mówił tam o systemie, systemie, powiedzmy zmiany ogrzewania, to, co pan miał na myśli, jeżeli mogę wiedzieć.

**Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

To, to wymaga też na pewno przeprowadzenia audytu, no ale bez wątpienia, żeby w ogóle zasilić w prąd to ogniwa fotowoltaiczne, na pewno bez dwóch zdań, jeśli chodzi o źródło ciepła, to dopiero pokażę audyt, bo mogą to być pompy ciepła, może być coś innego. Ja na ten moment tego nie wiem.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Ja mam może jeszcze pytanie, panie prezesie w kwestii takiej jak długo funkcjonuje już pana fundacja?



**Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Od 2015 roku.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

I w tej chwili gdzieś taką działalność już prowadzicie?

**Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Takiej działalności nigdzie nie prowadzimy.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Nie jeszcze.

**Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

To jest, no to jest właśnie kwestia rozwoju naszej, słucham?

**Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)**

Pionierska taka tak?

**Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Pionierska tak jak wspominałem na samym początku, no jestem związany z wieloma gminami, ale z gminą Grzegorzew w szczególności i chcemy też fundację rozwijać w takiej formie, dlatego no mój pierwszy pomysł i pierwsze miejsce, gdzie skierowałem taki wniosek to jest oczywiście gmina Grzegorzew, bo czuje się po prostu z nią związany najbardziej.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo proszę, jeżeli są pytanie jeszcze. Bardzo proszę pan Piotr.

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Gmina tak.

## **Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

I gmina gmina pozostanie, gmina zostanie tak. No niestety taka jest konstrukcja. My nie kupujemy obiektu.

W przestrzeni kilku lat na pewno dlatego nie planujemy z tej gminy też za 3 lata, jakby przenosić tej działalności. Chcemy, żeby ona trwała.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dobrze to są wszyscy już.

## **Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

To znaczy na pewno mieszkańcy mogą tylko zyskać, bo no nakłady poczynimy.

## **Piotr Bednarkiewicz (Członek Zarządu Stowarzyszenia „Solna Dolina”)**

My to rozumiemy, chodzi też o to żeby w pewnym momencie, bo to różnie bywało mamy takie doświadczenia, także różnie to bywa ale powiem panu taką sprawę no jeśli obiekt taki to różne są sytuacje i polityczne...

## **Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Ale tego nie możemy przewidzieć też. Tak. Umowa to będzie zabezpieczać, czyli, tak, umowa będzie to zabezpieczać.

Na pewno wymaga adaptacji, nakładów na pewno wymaga, znaczy ja chcę utworzyć tam taki obiekt, tak jak mówiłem, to nie jest kwestia przemalowania tego obiektu i udawania, że poczyniliśmy tą inwestycję czy tylko zrobienia nowoczesnego budynku, taki, który będzie konkurował z takimi placówkami w mieście, a może nawet ludzie z miasta będą przyjeżdżali go tutaj oglądać, tak jest moje zamierzenie.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo proszę pan Marek Lewandowski.

## **Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Ja jeszcze mam jedno pytanie, rozumiem, że pańska działalność będzie w 100% transparentna, w

pełni transparentna.

### **Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Co pan ma na myśli?

### **Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

To znaczy, że no będzie można pana obserwować i patrzeć, co pan mówił, a co pan robi i powiedzmy, nie mówię o finansach, bo to wie pan z finansami fundacji to jest różnie, ale będzie transparentna.

### **Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Oczywiście obiekt będzie dla państwa dostępny w każdej chwili i działalność oczywiście transparentna też.

### **Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

To ja już więcej pytań nie mam tylko jeszcze raz mówię, że czapkę z głowy.

### **Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Dziękuję bardzo.

### **Andrzej Sikorski (Przewodniczący komisji rewizyjnej)**

Mogę coś, bo tutaj tak w sumie padają pytania, ale tutaj jeszcze na samym początku chyba trzeba powiedzieć, że my z panem tutaj nasza gmina współpracuje i aktualnie też się przecież toczy projekt, nasi mieszkańcy mają szansę zdobyć uprawnienia. No i od kilku lat jest też pracownik w Urzędzie Gminy, więc to nie jest człowiek znikąd. Tutaj się kolega pytał o Dębinę? To jest też tam inna sprawa, to też był problem z kimś kto przyszedł i miał adres bo potrzebował. Tutaj znając pana wiemy, że to nie jest tylko dla adresu także, a tutaj jeszcze, odpowiadając koledze Markowi. Panie drogi kolego, jak są różne fundacje, stowarzyszenia, trzeba wszystko wpisać, co możliwe, bo na różne rzeczy są pieniądze. Tutaj pan mówił o różnych możliwościach, to są możliwości zależy, jaki będzie akurat nabór, ale w statucie to musi być, żeby móc o to występować. Także im więcej zapisów tym lepiej, a daj Boże coś się spełni i będzie coś w naszej gminie. Tutaj bardzo dziękuję za tą deklarację o zatrudnieniu, bo przecież są ludzie, którzy tam pracowali, znają budynek

wspaniale i cały czas się dopytują, jak tam sprawy stoją, także zrobmy to jak najszybciej. Dziękuję.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję radnemu Andrzejowi. Bardzo proszę czy są jeszcze pytania?

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Ja tylko dodam, jeżeli mogę Panie Przewodniczący, że te dwa projekty, które realizujemy, Drodzy Państwo, w sferze w kapitał ludzki, to właśnie są realizowane tutaj z panem Adamem Wolinowskim, o czym mówił Pan Radny Andrzej Sikorski. I o tym, że też pracuje osoba i że wielu naszych mieszkańców szczególnie kobiet skorzystało z tego projektu, a ten projekt oświatowy, który realizujemy jeszcze też tutaj wspólnie z panem Adamem Wolinowskim. Tutaj nie z fundacją tylko z firmą, proszę nam, proszę mi przypomnieć firmą, Grand Lab. Tak dziękuję, przypomniało mi się.

Także to, co tutaj mówiliśmy, Drodzy Państwo, to, co mówił Pan Radny, czy panowie i państwo radni znamy tutaj osobę pana Adama Wolinowskiego, ale dziękuję za te wszystkie głosy, które państwa ust padają, czy tutaj z ust członka zarządu pana Piotra i tutaj z ust panów przewodniczącego i wiceprzewodniczącego. No, Drodzy Państwo, mamy okazję, więc rozmawiamy, bo musimy pamiętać, że to jest umowa, umowa użyczenia o dziękuję, że to jest umowa użyczenia, czyli do budżetu nie będzie dochodów z tego tytułu, tak Byle te rzeczy, o których tutaj mówił, Pan Radny Lewandowski pan wiceprzewodniczący rady, jak to fajnie pan nazwał Mikołaja, tak to jak Święty Mikołaj, oby się to w naszej gminie sprawdziło i oby nasi mieszkańcy.

### **Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Chciał bym być tylko oceniany po rezultatach, bo teraz to to są tylko rozmowy, ale.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Czekajmy.

### **Adam Wolinowski (Prezes Zarządu Fundacji Poza Horyzont)**

Proszę patrzeć na rezultaty.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Czekać.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Życzymy powodzenia. W dalszej części sesji rady będzie uchwała państwa radnych, która będzie dawała możliwość podpisania umowy. Bardzo dziękuję.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję, pani wójt. Pani wójt wspomniała tutaj, że z racji tej umowy użyczenia nie będzie dochodów do budżetu gminy. Szanowni Państwo, ale trzeba też powiedzieć, że budżet się odciąży, jeżeli chodzi o utrzymanie budynku tak. Nie będziemy ponosić nakładów na utrzymanie tego budynku w czasie tej umowy, bo będzie to po stronie fundacji.

Jeżeli nie ma więcej pytań, panie prezesie, ja jeszcze raz bardzo dziękuję za przybycie do nas. No cieszymy się, że ma pan takie fajne plany w stosunku do naszego budynku. Pozostajemy z nadzieją na bardzo dobrą współpracę i jakby to powiedzieć z obopólną korzyścią i dla fundacji i dla mieszkańców naszej gminy i nie tylko może naszej gminy. Także dziękujemy raz jeszcze bardzo, serdecznie.

Szanowni Państwo w czasie obrad przybył.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

A przepraszam, niech pan przewodniczący przywita.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

W czasie obrad przybył do nas jeszcze członek zarządu powiatu Kolskiego pan Waldemar Banasiak. Bardzo serdecznie, witamy, panie Waldemarze.

Witamy serdecznie, witam też panią pracownicę Zeas-u, bo widzę, że też przybyła do nas z pomocą chyba do pana Wiktora, witamy serdecznie.

Schowwała się, za filar, nie widać chyba czy już poszła? Szanowni Państwo.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Czy ja mogłabym jeszcze prosić o głos?

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo proszę pani wójt, jeżeli jeszcze w kwestii tego tematu, bardzo proszę.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Drodzy Państwo, jesteście jeszcze w punkcie informacji i informacji o mojej pracy, prezesa Adama Wolinowskiego ja przepraszam, ale podczas prezentacji i w natłoku tych informacji na stronie szóstej mamy taką informację o tym, że rozpoczęliśmy zebrania sprawozdawcze we wszystkich jednostkach Ochotniczych Straży Pożarnych. Chciałam też powiedzieć, że tę kampanię zebrań sprawozdawczych rozpoczęliśmy w jednostce OSP w Bylicach u Pana Radnego, a jednocześnie prezesa jednostki pana Łukasza Łuczyńskiego. Na pewno Pan Radny Łukasz do państwa radnych się zwróci, ale ja chciałam powiedzieć, że to spotkanie w Bylicach przebiegu w bardzo sympatycznej atmosferze jest z nami pani sołtys, również na ręce koła gospodyń wiejskich chciałabym w imieniu nas wszystkich podziękować. I Drodzy Państwo, panowie przewodniczący, Panie i Panowie, radni dużo serdecznych słów padło pod adresem wysokiej rady z ust pana prezesa, jednocześnie naszego radnego, pod adresem państwa radnych za zrozumienie i za pomoc, jaką państwo radni w minionym roku dla tej jednostki swoimi decyzjami wyraziliście, a ja bardzo dziękuję, panie prezesie, panie Łukaszu za piękny bukiet kwiatów, które otrzymałam od jednostki OSP i od mieszkańców dziękuję bardzo. To dziękuję, Panie Przewodniczący, że mogą tę informację uzupełnić.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję bardzo. Szanowni Państwo pkt 6 sesji daje państwu radnym, możliwość występowania w interpelacjach i zapytaniach. Wyjaśnienia i odpowiedzi zostaną przez panią wójt udzielone w pkt 19 bardzo proszę, jeżeli są takie pytania. Bardzo, proszę Pan Radny Łukasz Łuczyński.

## **Łukasz Łuczyński (Radny)**

Poniekąd informacją, pani wójt, poczułem się trochę wywołany do odpowiedzi, a więc Szanowni koledzy koleżanki w imieniu swoim w imieniu druhów, w imieniu także mieszkańców sołectwa

Bylice, a także osób, które przyjeżdżają i przyjeżdżają drogą powiatową, drogą gminną stają oglądają i naprawdę nie usłyszałem żadnego złego słowa, a wręcz są zachwyceni tym, co się zadziało w tym naszym centrum. Tak był też tytuł tego projektu. Jest pięknie, także cel został spełniony także ja bardzo wam dziękuję. Wiem, że nie raz interpelowałem na początku roku potem jeszcze w środku roku o dołożenie dodatkowych środków do tego także ja ze swojej strony jestem wam wdzięczny i bardzo wam dziękuję.

A, przechodząc już konkretnie do interpelacji, chciałbym zapytać panią wójt pytanie dotyczy przejazdów autobusowych, jeśli chodzi o dowóz dzieci, ponieważ koło szkoły w Bylicach jest, są utworzone miejsca parkingowe. Więc, dlaczego autobus przyjeżdżając na to miejsce parkingowe staje w taki sposób by dzieci wsiadały od strony drogi, stając na jezdni i wsiadając do autobusu, mógłby autobus no odwrócić się, ale niestety parę razy zauważyłem, że taka jest taka sytuacja nie miała miejsca.

Drugie, to też parę parokrotnie już słyszałem, z ust już rodziców i mieszkańców w okolicy szkoły, że jednak bezpieczeństwo wokół szkoły nie jest tak należycie zachowane, padały propozycje by tam zrobić progi zwalniające. Także chciałbym zapytać, czy byłby jakiś pomysł na poprawienie bezpieczeństwa na tym odcinku drogi. Dziękuję bardzo.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję Panu, Radnemu Łukaszowi bardzo. Proszę pan Krzysztof Durkiewicz.

### **Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)**

No chciałem zapytać się, panią wójt, bo zima jeszcze trwa, ale dziury trzeba łątać. Przewodniczący dzisiaj był na wizji w Zabłociu i 8 dziur takich poważnie naliczył. I za mnie się wziął mówi no radny sprawa zaległa, to niebezpieczne miejsca, bo przewodniczącej rady sołeckiej w tamtym roku było zlecenie, ale żeśmy nie zdążyli zrobić. Także bardzo bym prosił, gdy będą te remonty, żeby już o tym to jest droga tzw krótka. Oczywiście się psuje cały czas ta droga i w 2024 trzeba by ją wyremontować, bo droga się rozleci. Nie zdążymy dziur łątać, będzie bardzo drogo w tej chwili jeszcze nie mamy tego w budżecie pieniędzy, ale w 24 już trzeba się przyłożyć do tego. Dziękuję.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję radnemu panu Krzysztofowi. Bardzo proszę pan Marek Lewandowski.

## **Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Ja mam pytanie w 2021 roku odbyliśmy rozmowę z panem Rafałem Bednarkiem ze spółki oświetlenie uliczne w Kaliszu i po rozmowie tej postanowiliśmy zawiesić Fundusz sołecki na rzecz modernizacji wszystkich lamp na energoszczędne na terenie gminy, o ile pamiętam jest tych lamp 600 i przyjmując że one co roku są systematycznie wymieniane, to chciałbym zapytać, w którym roku definitywnie zakończymy wymianę wszystkich opraw oświetleniowych na energooszczędne. Dziękuję bardzo.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję panu Markowi. Bardzo proszę.

## **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)**

Ja poproszę.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Pan Zbigniew Molicki bardzo proszę.

## **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)**

Szanowna Rado, w Grzegorzewie zawiązuje się komitet społeczny, który, widząc naszą miejscowość jak pięknieje no same zaplecza sportowe, szkoła generalnie można powiedzieć, że ten wizerunek jest bardzo dobry i w związku z tym poproszono mnie, żebym ewentualnie, żebym przekazał ewentualnie władzom samorządową gminy, żeby rozpatrzyć możliwość czy jest taka szansa, żeby sam Grzegorzew zmienić jako miasto gminę. Czyli, żeby Grzegorzew odzyskał prawa miejskie. Ja wiem, że to są tam pewne uwarunkowania, ale jeżeli zostałem poproszony i zobowiązany także przekazuję taką informację, bo na pewno będą zbierane podpisy, jakaś tam ilość o tych podpisów do samorządu wpłynie. Ja wiem, że to są, no nie będę dyskutował, bo trochę się zorientowałem, jak to wszystko wygląda to nie jest taka prosta sprawa, ale, żeby nie było uwagi, że po prostu zlekceważyłem sobie wniosek grupy inicjatywnej. Dziękuję.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję panu Zbyszkowi.



## **Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Ja takie pod pytanie mam dla panie wójt. Wiemy, kiedy Grzegorzew stracił prawa miejskie?

Dziękuję.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Ja mam tylko jeszcze jedną taką uwagę, może pani wójt, mamy warunki zimowe i wiemy, że trzeba zadbać o nasze ulice o nasze drogi, jednakże ja miałbym taką prośbę, aby przekazać to nie wiem, może do pana Grzegorza Wawrzyniaka. Chodzi mi o utrzymanie ulicy Piaskowej, Słonecznej i Rzecznej w Barłogach.

Z tego, co wiem, jest sypana sól. Uważam, że sól sypana na kostkę betonową, no to przy nieszczęśliwych latach, gdzie będziemy musieli tą sól sypać. To jest parę lat i będziemy wymieniać nawierzchnię, bo niestety sól działa bardzo źle na beton i naprawdę możemy wpaść w jeszcze większe koszty niż utrzymanie tej drogi. Wnioskowałem bym tutaj, aby te ulice, jeżeli będą wymagały jakiegoś utrzymania, no to jedynie piasek, tak, żeby gdzieś poprawić tą przyczepność, bo sól naprawdę zaszkodzi i będziemy mieli kłopot.

## **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)**

Zgadzam się z panem.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo proszę, kto jeszcze z państwa ma jakieś pytania? Jeżeli nie ma Szanowni Państwo. Ja dziękuję. Ogłaszam dosłownie Szanowni Państwo 15 minut przerwy, bo później mamy naprawdę dość dużo czytania, dość dużo informacji, dużo głosowania, także 15 minut przerwy spotykamy się o piętnastej. Dziękuję bardzo.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Szanowni Państwo witam po przerwie. Zanim rozpoczniemy, realizację pkt 6 Szanowni Państwo, poproszę o zabranie głosu członka zarządu powiatu Kolskiego pana Waldemara Banasiaka. Bardzo proszę, panie Waldemarze.

## **Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Już jestem Panie Przewodniczący, zadaję sobie sprawę z obszerności porządku obrad dzisiejszej sesji. Jak usłyszałem, że odpowiedzi na interpelacje to dopiero dziewiętnasty punkt, to zdaje sobie sprawę. Panie Przewodniczący, Szanowni radni, pani wójt, Szanowni goście. Postaram się krótko, ale chciałbym jednak dwa zdania powiedzieć z tego też względu, że nie było to możliwe na sesji kończącej rok kalendarzowy 2022, więc pozwólcie państwo, że dziś właśnie tutaj na tej pierwszej sesji w nowym roku, przede wszystkim chciałbym serdecznie, a coś i coś na pewno niewątpliwie należy zarówno pani wójt jak i wysokiej radzie samorządowi. Chciałem serdecznie podziękować za bardzo dobrą współpracę z powiatem kolskim w minionym roku, ale i też takie przyjemne i uczciwe relacje, które towarzyszyły naszej współpracy i nie tylko mam tu na myśli te wszystkie no głównie zadania inwestycyjne drogowe, ale też różne inne wydarzenia, bo jak pamiętamy przecież powiatowe zawody pożarnicze też odbywały się w gminie Grzegorzew za co jeszcze raz serdecznie za współorganizację dziękujemy. Tak jak mówię, rok ten zakończyły się dla gminy Grzegorzew i dla powiatu, takimi też fajnymi akcentami. Pamiętamy odbiór, ja nie nazywam tego przepust, a raczej niewielki obieg mostowy w miejscowości Grzegorzew, bo inwestycja nie bagatela 1 000 300 zł, więc trudno nazywać to przepustem także końcówka roku była dobrym, dobrym, dobrym czasem dla gminy Grzegorzew. Szczęśliwie udało się wyremontować drogę w Barłogach od mostu w kierunku drogi 92 także fajny, fajny kawałek inwestycji nawet w przerwy chwilę tutaj z państwem radnym z panem przewodniczącym rozmawiałem, że zostało nam raptem około 600 m. I mamy piękny ciąg drogowy do samego Ponętowa i o takie też rzeczy nam jako radzie powiatu jako też samorządowi chodzi, żeby gdzieś te ciągi główne takie remontować, ale już nie będę się przedłużał, bo wszyscy wiemy, że ta współpraca fajnie wyglądała. Mamy taką samą nadzieję na rok ten, bo też już wiem, że niedługo z tego nie jestem przekonany, aczkolwiek no mam informację, że niedługo rozpoczną się prace na ulicy toruńskiej i kolejowej w Grzegorzewie w kwestii pasa pieszo rowerowego. Mamy nadzieję, że też sprawnie i dobrze no i to wszystko co gdzieś mamy w planach na rok, na rok następny. Więc już nie przedłużając ewentualnie, jeżeli są jakieś pytania, to z chęcią odpowiem, jeżeli nie to chciałbym życzyć tutaj pani wójt, państwu radnym jako samorządowi wielu sukcesów dobrych i pomyślnych inwestycji, dobrych decyzji, które od wielu lat tutaj są na tej sali podejmowane. Tutaj słyszałem też dyskusję na temat obiektu szkolnego w Borysławicach. Nie ukrywam interesująca, bardzo interesująca sytuacja, miłość się słuchało założeń, które pan tutaj przedstawiał, no zobaczymy. Także życzę wszystkiego dobrego

jako samorządowi, ale wszystkim państwu z osobna dla was dla waszych rodzin wszystkiego dobrego na ten rok spokoju i zdrowia. Wszystkiego dobrego.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Bardzo dziękujemy.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję bardzo panie Waldemarze. W imieniu całej rady i nie tylko całej społeczności gminy Grzegorzew dziękujemy za współpracę. Proszę przekazać na ręce pana starosty całemu zarządowi podziękowania od samorządu gminy Grzegorzew no i oczywiście pozostajemy no myślę, że dalszej takiej współpracy jak do tej pory, oby jeszcze, oby jeszcze lepszej, aby tych środków było jak najwięcej. No i cóż. No dziękujemy za to, co było, a prosimy o więcej, tak jak to się mówi.

### **Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Obiecuję, bo naprawdę dzisiaj mógłbym jeszcze tutaj dużo mówić, bo wracam też moje spóźnienie wynikało to, że wracam z posiedzeń zarządu dzisiaj wyjątkowe mieliśmy we wtorek, ale też początek roku już podejmujemy pewne decyzje, które też będą miały gdzieś tam oddziaływanie na cały nasz powiat również na gminę Grzegorzew także, jeżeli będzie to możliwe, to na lutowej sesji, która może będzie troszkę krótsza i nie tej rangi jak dzisiejsza, która jest sesją budżetową. To Panie Przewodniczący, też ewentualnie wtedy bym troszkę więcej o naszych planach na rok 2023 powiedział, bo też wtedy już będzie dużo, kilka już rzeczy będzie rozwiązanych prostszych i się wyjaśni.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Czyli zostaje pan z nami do końca?

### **Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Do końca nie, ale z chęcią z chęcią.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Do końca sesji mam na myśli.

## **Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Może nie do końca sesji, ale na pewno kilka ważnych punktów jeszcze chciałbym, na których chciałbym zostać.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

No dobrze, czyli o planach na 2023 wspólnych będziemy mówić przy projekcie budżetu dobrze.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Dziękujemy za miniony rok.

## **Waldemar Banasiak (Członek Zarządu Powiatu Kolskiego)**

Miło było współpracować, panie Przewodniczący, jeszcze raz dziękuję za udzielenie mi głosu, choć wiem, że naprawdę napięty dzisiejszy porządek obrad. Dziękuję jeszcze raz.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję bardzo.

Państwo radni, Szanowni Państwo, przystępujemy do realizacji zasadniczych punktów dzisiejszej sesji. To jest do uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej gminy Grzegorzew na lata 2022-2034 oraz uchwalenia budżetu gminy Grzegorzew na 2023 rok. Szanowni Państwo w pierwszej kolejności dyskutować będziemy nad projektem uchwały w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej naszej gminy. W projekt przedmiotowego dokumentu oraz zaproponowane przez panią wójt autopoprawki do WPF-u zostaliście państwo zaopatrzeni.

Zanim oddam głos, pani skarbnik, celem przedstawienia ostatecznego projektu WPF-u zapoznam państwa z opinią, jaką na temat projektu wieloletniej prognozy finansowej naszej gminy na lata 2022-2034 wyraziła Regionalna Izba Obrachunkowa.

Uchwała składu orzekającego regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu z dnia 6 grudnia 2022 roku w sprawie wyrażenia opinii o projekcie wieloletniej prognozy finansowej gminy Grzegorzew. Skład orzekający regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu wyznaczone zarządzeniem nr 21/2022 prezesa regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu z dnia 2 listopada 2022 roku w osobach przewodnicząca Renata Konowatek, członkowie Zofia Ligocka, Aleksandra Marszałek.

Działając na podstawie art. 13 pkt 12 i art 19 ust. 2 ustawy w dnia 7 października 1992 roku o regionalnych izbach obrachunkowych to jest Dz.U. z 2022 roku poz 1668 w związku z art 230 ust 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych wyraża o przedłożonym przez wójta gminy Grzegorzew projekcie wieloletniej prognozy finansowej na lata 2023-2034 opinię pozytywną z zastrzeżeniem jak w pkt 8.1 uzasadnienia.

Uzasadnienie. Projekt uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej na lata 2023-2034 gminy Grzegorzew został przekazany elektronicznie tutejszej izbie w dniu 15 listopada 2022 roku. Wydając niniejszą opinię, skład orzekający zapoznał się z następującymi dokumentami będącymi w posiadaniu Izby. Uchwałą budżetową na 2022 rok wraz ze zmianami do niej, projektem uchwały budżetowej na 2023 rok, uchwałami okołobudżetowymi mającymi wpływ na zadłużenie jednostki, sprawozdaniami budżetowymi sporządzonymi wg stanu na dzień 31 grudnia 2021 i 30 września 2022.

Projekt uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej zawiera dane wymagane przepisami art 226 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych.

Załączone do projektu uchwały i objaśnienia mają ogólny charakter. Planowane wielkości budżetowe w latach objętych prognozą zapewniają przestrzeganie zasady, o której mowa w art 242 ustawy o finansach publicznych.

Z projektu wynika, że wieloletnia prognoza finansowa obejmuje lata 2023-2034, a prognoza kwoty długu sporządzana jest na okres, na której zaciągnięto, oraz planuje się zaciągać zobowiązania co wyczerpuje dyspozycji art 227 ustawy o finansach publicznych.

Dług prognozowany w projekcie WPF na koniec 2023 roku jest zgodny z dokumentami gminy posiadanymi w izbie na dzień wydawania opinii. W okresie objętym prognozą przychody z tytułu kredytów i pożyczek planowane są w 2023 roku w kwocie 3 252 634 zł 46 gr, w latach 2023-2024 oraz w 2026-2034 planowane są rozchody z tytułu spłaty zaciągniętych i planowanych do zaciągnięcia kredytów i pożyczek. Z przedstawionych w projekcie danych wynika, że w roku 2023 i latach następnych zostanie zachowana relacja, o której mowa w art 243 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych po uwzględnieniu ustawowych wyłączeń z art 243 ustawy o finansach publicznych.

Jednakże, skład orzekający zwraca uwagę, że w latach 2023-2033 występuje zagrożenie w

zakresie zachowania relacji, o której mowa w art. 243 ustawy o finansach publicznych. Konieczne jest zatem rzetelne ustalenie możliwych do realizacji wielkości budżetowych w poszczególnych latach prognozy, po czym prognoza musi być realna i gwarantować we wszystkich latach nie tylko zachowanie relacji z art 243, ale również realizację nałożonych na gminę zadań. Zakres przewidzianych dla organów wykonawczego upoważnień nie wykracza poza dyspozycję wynikającą z art. 228 ustawy o finansach publicznych. Projekt uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej wykazuje zgodność z projektem uchwały budżetowej w zakresie wymaganym art 229 ustawy o finansach publicznych w zakresie danych dotyczących roku 2023. W projektowanym wykazie planowanych przedsięwzięć wieloletnich, załącznik drugi, przewiduje się kontynuację wszystkich zadań zaplanowanych w aktualnie obowiązującej wieloletniej prognozie finansowej wykraczających poza 2022 rok, a także wykazano nowe przedsięwzięcia pod nazwą gmina Grzegorzew usuwa azbest z okresem realizacji 2022-2023 i limitem wydatków w 2023 roku w kwocie 100 000 zł na realizację tego zadania zaplanowano wydatki w projekcie budżetu na 2023 rok, a w objaśnieniach do projektu WPF nie poinformowano o proponowanych zmianach. Skład orzekający formułuje następujące uwagi odnośnie przedłożonego projektu.

Z analizy załącznika nr 1 do projektu uchwały w sprawie WPF i załącznika nr 1 do uchwały w sprawie WPF na lata 2022-2034 po zmianach z dnia 24 listopada 2022 roku wynika, że w projekcie wprowadzono zmiany harmonogramu spłat pożyczek i kredytów oraz wykupu obligacji bez uzasadnienia w objaśnieniach okoliczności tych zmian. Z objaśnienia wynika, że dodatkowo dla osiągnięcia wymaganych ustawą wskaźników należy podjąć procedurę zmiany warunków emisji wykupu obligacji komunalnych. W projekcie obniżono w stosunku do obowiązującego na lata 2022-2034 WPF wydatki na obsługę długu 2023 rok z 480 000 do 400 000 zł, 2024 rok z 465 000 do 250 000 zł, 2025 rok z 385 000 do 250 000. Powyższe powoduje, że poziom tych wydatków jest niższy niż wskaźnik WIBOR np. w. 2024 roku wynosi poniżej 2% co wskazuje na nierealistyczne ich zaplanowanie. W latach 2024-2034 zaplanowano rocznie dochody majątkowe z dotacji oraz środków przeznaczonych na inwestycje w kwotach ponad 3 000 000 zł bez wskazania podstawy do ich planowania. Z objaśnień nie wynikają przyczyny dla obniżenia planowanych wydatków bieżących na 2024 rok o kwotę 1 822 348 zł 26 gr. Skład orzekający wskazuje, że zgodnie z art 226 ust. 1 ustawy o finansach publicznych wieloletnia prognoza finansowa powinna być realistyczna. Z uzasadnienia projektu ustawy o finansach publicznych wynika, że realistyczność prognozy oznacza, iż powinna ona uwzględniać zdarzenia, które mają lub mogą mieć wpływ na

gospodarkę finansową jednostek samorządu terytorialnego w perspektywie czasu wykraczającej poza bieżący rok budżetowy. W literaturze przedmiotu przyjmuje się, że warunkiem realności wieloletniej prognozy finansowej jest przyjęcie starannie i obiektywnie ustalonych wartości na etapie jej opracowywania i uchwalania. Ustawa o finansach publicznych komentarz dostępny w leksy na zachowanie realności wieloletniej prognozy finansowej istotny wpływ ma przede wszystkim obowiązek dołączenia do wieloletniej prognozy finansowej objaśnień przyjętych wartości wynikających z art. 226 ust. 2a ustawy o finansach publicznych. Celem objaśnień dołączonych do wieloletniej prognozy finansowej jest m.in. przybliżenie i omówienie wartości zamieszczonych w załączniku nr 1 odnoszących się do prognozy kwoty długu w tym prognozowanych dochodów wydatków wyniku budżetu oraz sposobu sfinansowania długu.

Objaśnienia powinny uprawdopodobniać realność planowanych wielkości budżetowych, gdyż tylko wtedy możliwa jest rzetelna ocena sporządzanego przez jednostkę samorządu terytorialnego dokumentu i sytuacji finansowej jednostki, a co za tym idzie możliwości realizowania nałożonych na nią zadań, a także możliwości zaciągania zobowiązań i dokonywania ich spłat.

Natomiast, brak realizmu wieloletniej prognozy finansowej skutkuje zniekształceniem rzeczywistej sytuacji finansowej jednostki. W ocenie składu orzekającego objaśnienia przyjętych wartości dołączone do projektu uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej gminy Grzegorzew na lata 2023-2034 nie uprawdopodobniają realizmu prognozy w zakresie wydatków na obsługę długu, wydatków bieżących i planowanych dochodów z tytułu dotacji i środków na inwestycje. W dołączonych do wieloletniej prognozy finansowej objaśnieniach wszelkie znaczące odchylenia w zakresie prognozowanych wielkości, w szczególności mających wpływ na zachowanie wynikających z przepisów prawa warunków uchwalenia WPF winny zostać wyjaśnione biorąc pod uwagę, że wydatki bieżące podobnie jak dochody bieżące oraz wydatki na obsługę długu mają wpływ na kształtowanie się relacji określonych w art. 242 i w art. 243 ustawy o finansach publicznych, a z przeprowadzonej analizy wynika, że w 2024 roku w latach 2030-2031 oraz w 2033-2034 występuje znaczący wzrost prognozowanych dochodów bieżących w proponowaniu do wydatków bieżących planowanych, który nie został uzasadniony. W związku z powyższym skład orzekający formułuje zastrzeżenie do opiniowanego projektu uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej.

W załączniku nr 1 do projektu uchwały w sprawie WPF określającym prognozowane dochody i

wydatki bieżące, dochody i wydatki majątkowe wynik budżetu przeznaczenie nadwyżki lub sposób finansowania deficytu, przychody i rozchody budżetu kwotę długu oraz sfinansowanie spłaty długu dla całego okresu objętego wieloletnią prognozą finansową w pozycji 10 6 spłaty, o których mowa w pozycji 51 wynikające wyłącznie z tytułu zobowiązań już zaciągniętych. Wykazano rozchody budżetu w łącznej kwocie 7 594 000, podczas gdy prognozowane zadłużenie na koniec 2022 roku wyniesie 11 810 000, różnica 4 216 000 zł kwota planowanych w 2022 roku przychodów z kredytów i pożyczek. Zatem dane zawarte w pozycji 10 6 nie dają pełnej informacji o obciążeniach budżetów na lata następne spłatami zobowiązań wynikających z kredytów i pożyczek zaciągniętych i planowanych do zaciągnięcia do końca 2022 roku. W załączniku nr 1 do projektu WPF wystąpiła niezgodność między WPF a sprawozdaniami dotyczącymi lat historycznych to jest w projekcie WPF w trzecim kwartale 2022 roku pozycję 9 3 1 wydatki bieżące na programy projekty lub zadanie finansowe z udziałem środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 ustawy wykazano w kwocie 0 zł, podczas gdy ze sprawozdania RB 28S za trzeci kwartał 2022 roku wynika kwota 984 286 zł 79 gr. Mając powyższe na względzie skład orzekający postanowił jak w sentencji. Od niniejszej uchwały składu orzekającego służy odwołanie do Kolegium Izby w terminie 14 dni od daty jej doręczenia.

Dziękuję bardzo, za uwagę. Szanowni Państwo, obecnie poproszę, panią skarbnik o zabranie głosu i przedstawienie projektu wieloletniej prognozy finansowej gminy Grzegorzew. Bardzo proszę pani skarbnik, oddaje głos.

### **Renata Dopierała (Skarbnik Gminy)**

Panie Przewodniczący, państwo radni, pani wójt, Szanowni Państwo, jeśli chodzi o wieloletnią prognozę finansową na lata 2023-2034 w uchwale ujęto dochody i wydatki bieżące, dochody i wydatki majątkowe, wynik budżetu, przeznaczenie nadwyżki w naszym przypadku jest deficyt, przychody i rozchody budżetu, kwotę długu oraz sposób finansowania spłaty długu.

W związku z tym, że proponowane są autopoprawki do projektu, które zostały już uwzględnione w wieloletniej prognozie finansowej, w uchwale którą państwo otrzymaliście, dochody ogółem zostały zwiększone o kwotę 2 109 940 dochody bieżące o tę samą kwotę. To wynika z wprowadzenia dochodów z tytułu sprzedaży węgla i wprowadzenia środków na projekt reintegracja w ramach klubu integracji społecznej oraz dodatków węglowych. Po stronie wydatków zwiększono o kwotę 5 344 432 i 42 gr, wydatki bieżące o kwotę 2 259 450 i 60 gr tu mieści się, mieszczą się wydatki



odnośnie zakupu węgla i obsługi dowozu dystrybucji. Jak również projekt reintegracja i wypłata dodatków węglowych wraz z obsługą zadania. Zwiększenie wydatków majątkowych w kwocie 3 084 981 zł i 82 gr i tutaj znajdują się zadania na budowę stacji 1 735 830 82 zł, zakup działki 45 000, zakup kserokopiarki 10 100, projekt cyfrowa gmina 167 051 zł, termomodernizacja budynku szkoły w Bylicach Kollonii wraz z pomalowaniem elewacji 615 000, modernizacja sali gimnastycznej w Barłogach 42 000, zagospodarowanie terenu przy świetlicy wiejskiej w Grodnej 150 000, wkład własny na rządowy programu odbudowy zabytków 100 000, na konkurs Wielkopolska wieś też wkład własny 90 000 i na rozbudowę budynku socjalnego na stadionie gminy w Grzegorzewie 130 000. Łącznie wydatki majątkowe zostaną zwiększone o kwotę 3 084 981 zł i 82 gr.

Zostanie zwiększony wynik budżetu z kwoty 3 914 967 zł 78 gr do kwoty 7 149 460 zł i 20 gr. Oczywiście jest to deficyt, czyli ze znakiem minusowym. Przychody budżetu 5 014 967 zł i 78 gr zostaną zastąpione kwotą 9 797 460 zł i 20 gr. Jak również kwotę rozchodów 1 100 000 zastępuje się kwotą 2 648 000. Zmianie uległa kwota długu w poszczególnych latach od 2023 do 2033 zmianie uległy wskaźniki w latach 2023 i 2034. § 6 uchwały budżetowej otrzymuje nowe brzmienie uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Szanowni Państwo, wskaźniki wynikające z art 243 oraz relacja wynikająca z art 242 zostały zachowane. W dochodach majątkowych, ujęto w poszczególnych latach od 2024 do 2034 ujęto subwencję rozwojową, w poszczególnych latach przedstawia się ona następująco od 2024 jest to kwota 3 000 000, następnie jest waloryzowana corocznie i w 2034 roku to kwota 3 768 520 zł i 17 gr. W roku 2023 takiej subwencji rozwojowej nie będzie, dlatego że w 2022 otrzymaliśmy zwiększenie wpływów z PIT i była informacja, że subwencji rozwojowej w 2023 roku nie będzie, więc w związku z tym nie została zaplanowana, a w następne latach została zaplanowana.

Szanowni Państwo, radni uprzejmie proszę o przyjęcie projektu uchwały w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej gminy Grzegorzew na lata 2023-2034.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję pani skarbnik.

Szanowni Państwo, otwieram dyskusję nad projektem uchwały. Bardzo proszę o zabieranie głosu, jeżeli są pytania.

Jeżeli nie ma.

Szanowni Państwo, poddaję projekt uchwały w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej gminy Grzegorzew na lata 2022-2034 pod głosowanie. Bardzo proszę państwa radnych o dokonanie aktu głosowania.

Dziękuję bardzo, na podstawie przeprowadzonego głosowania stwierdzam, że uchwała nr 51/333/2023 w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej gminy Grzegorzew na lata 2022-2034 została przez Radę Gminy podjęta 14 ma głosami za. Dziękuję bardzo.

Państwo radni, Szanowni Państwo, przystępujemy do uchwalenia budżetu gminy Grzegorzew na 2023 rok. Dokumentu, który stanowił będzie podstawę działalności naszego samorządu w bieżącym roku. Procedura przygotowania projektu uchwały budżetowej i uchwalenia budżetu odbywa się zgodnie z regulacjami zawartymi w uchwale nr 49/200/2010 Rady Gminy Grzegorzew z dnia 28 września 2010 roku w sprawie trybu prac nad projektem uchwały budżetowej oraz rodzaju i szczegółowości materiałów informacyjnych towarzyszących projektowi.

Zgodnie z porządkiem obrad sesji i procedurą uchwalenia budżetu odczytam w tej chwili projekt uchwały budżetowej na 2023 rok.

Projekt uchwały nr 51/334/2023 Rady Gminy Grzegorzew z dnia 24 stycznia 2023 roku w sprawie uchwały budżetowej na rok 2023.

Na podstawie art 18 ust, 2 pkt 4 pkt 9 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym Rada Gminy Grzegorzew uchwała co następuje:

§ 1. Ustala się łączną kwotę dochodów budżetu w wysokości 35 716 616 zł. 62 gr z tego dochody bieżące w wysokości 23 692 616 zł 62 gr. Dochody majątkowe w wysokości 12 024 000 zgodnie z załącznikiem nr 1 do niniejszej uchwały.

Dochody, o których mowa w ust 1 obejmują w szczególności dotacje celowe na realizację zadań z zakresu administracji rządowej i innych zadań zleconych ustawami zgodnie z załącznikiem nr 3 do niniejszej uchwały. Dotacje i środki zewnętrzne na finansowanie wydatków na realizację zadań finansowych z udziałem środków, o których mowa w art 5 ust, 1 pkt 2 i 3 USP w wysokości 1 031 019 zł 12 gr. Dochody związane z realizacją zadań w drodze umów i porozumień między jednostkami samorządu terytorialnego w wysokości 66 607 zł.

§ 2. Ustala się łączną kwotę wydatków budżetu w wysokości 39 631 584 zł i 40 gr z tego wydatki

bieżące w wysokości 25 438 949 zł 94 gr. Wydatki majątkowe w wysokości 14 192 634 zł 46 gr zgodnie z załączniku nr 2 i 2a do niniejszej uchwały.

Wydatki, o których mowa w ust 1 obejmują w szczególności wydatki na realizację zadań z zakresu administracji rządowej i innych zadań zleconych ustawami zgodnie z załączniki nr 3 do niniejszej uchwały.

Dotacje i środki zewnętrznych na finansowanie wydatków na realizację zadań finansowanych z udziałem środków, o których mowa w art piątym ust 1 pkt 2 i 3 ufp w wysokości 531 019 zł 12 gr.

Wydatki związane z realizacją zadań w drodze umów i porozumień między jednostkami samorządu terytorialnego w wysokości 636 679 zł 46 gr.

§ 3. Planowany deficyt budżetu w kwocie 3 914 967 zł 78 gr zostanie sfinansowany przychodami z pożyczek i kredytów w wysokości 2 152 634 zł 46 gr, przychodami jednostek samorządu terytorialnego z niewykorzystanych środków pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu wynikających w rozliczenia dochodów i wydatków nimi finansowanych związanych ze szczególnymi zasadami wykonywania budżetu określonymi w odrębnych ustawach w wysokości 1 762 333 zł i 32 gr, przychodami z wolnych środków w wysokości 0 zł.

§ 4. Określa się łączną kwotę planowanych przychodów budżetu w wysokości 5 014 967 zł 78 gr. Określa się łączną kwotę planowanych rozchodów budżetu w wysokości 1 100 000 zł zgodnie z załącznikiem nr 4 do niniejszej uchwały.

§ 5. Określa się limit zobowiązań z tytułu zaciąganych kredytów i pożyczek oraz emitowania obligacji komunalnych w wysokości 3 252 634 zł 46 gr z tego na pokrycie występującego w ciągu roku przejściowego deficytu budżetu 2 152 634 zł 46 gr.

§ 6. Ustala się zestawienie planowanych kwot dotacji udzielonych z budżetu gminy z tego dotacje dla jednostek sektora finansów publicznych, dotacje dla jednostek spoza sektora finansów publicznych, zgodnie z załącznikiem nr 5 do niniejszej uchwały.

§ 7. Ustala się maksymalną wysokość pożyczek i kredytów krótkoterminowych zaciąganych przez wójta w roku budżetowym do wysokości 3 252 634 zł i 46 gr.

§ 8. Upoważnia się wójta do zaciągania kredytów i pożyczek oraz emitowania papierów wartościowych na pokrycie występującego w ciągu roku budżetowego deficytu budżetu do wysokości 3 252 634 zł 46 gr, dokonywania zmian w budżecie polegających na przeniesieniach w

planie wydatków między rozdziałami i paragrafami w ramach działu w zakresie wydatków na wynagrodzenia ze stosunku pracy. Przekazania uprawnień kierownikom jednostek organizacyjnych do zaciągania zobowiązań z tytułu umów, których realizacja w roku budżetowym i latach następnych jest niezbędna do zapewnienia ciągłości działania jednostki, z których wynikające płatności wykraczają poza rok budżetowy. Lokowania wolnych środków budżetowych na rachunkach w innych bankach.

§ 9. Ustala się sumę do której wójt gminy może samodzielnie zaciągać zobowiązania w wysokości 5 000 000 zł.

§ 10. Dochody z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w wysokości 103 018 zł w tym wpływy z części opłat za zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych w obrocie hurtowym w kwocie 29 167 zł oraz wpływy z opłat za zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych w kwocie 73 851 zł przeznaczają się na pierwszą realizację programu profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych w wysokości 93 018 zł. Drugie realizację zadań określonych w programie przeciwdziałania narkomanii w wysokości 10 000 zł.

§ 11. Dochody z wpływów z tytułu opłat i kar, o których mowa w art. 402 ust. 4 do 6 ustawy Prawo ochrony środowiska przeznaczają się na finansowanie wydatków z zakresu ochrony środowiska określonym ustawą zgodnie z załącznikiem nr 6 do niniejszej uchwały.

§ 12. Dochody z tytułu opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi w kwocie 1 115 712 zł przeznaczają się na finansowanie wydatków z zakresu gospodarowania odpadami komunalnymi w kwocie 1 115 712 zł

§ 13. Tworzy się rezerwy, ogólną w wysokości 41 000 zł, celową w wysokości 48 000 zł z tego na realizację zadań własnych z zakresu zarządzania kryzysowego w wysokości 48 000 zł.

§ 14. Określa się plan dochodów, rachunku dochodów jednostek, o których mowa w art 223 ust 1 oraz wydatków nimi finansowanych. Po pierwsze, dochody 498 483 zł po drugie, wydatki 498 483 zł zgodnie z załącznikiem nr 7 do niniejszej uchwały

§ 15. Plan dochodów związanych z realizacją zadań z zakresu administracji rządowej w roku 2023 w kwocie 80 059 zł zgodnie z załącznikiem nr 8 do niniejszej uchwały

§ 16. Wykonanie uchwały powierza się wójtowi gminy

§ 17. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2023 podlega publikacji w Dzienniku

urzędowym województwa Wielkopolskiego.

Bardzo dziękuję za uwagę.

Szanowni Państwo, projekt budżetu gminy na 2023 rok był przedmiotem szczegółowej analizy komisji Rady Gminy, najwięcej uwagi projektowi budżetu poświęciła komisja planu i budżetu. Uprzejmie proszę o zabranie głosu przewodniczącego komisji planu i budżetu radnego pana Rafała Kotkowskiego i przedstawienie opinii na temat projektu uchwały budżetowej na 2023 rok.

### **Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)**

Panie Przewodniczący, państwo radni, pani wójt, Szanowni Państwo, Szanowni mieszkańcy Rady Gminy Grzegorzew, niniejszym w imieniu komisji planu i budżetu, występuję z pozytywną opinią o projekcie uchwały budżetowej na 2023 rok wraz ze złożonymi przez panią wójt autopoprawkami do projektu budżetu.

Szanowni Państwo analizy projektu budżetu dokonaliśmy na spotkaniu komisji planu i budżetu, na posiedzeniu odbytym 14 grudnia 2022 roku. W posiedzeniu komisji uczestniczyli państwo radni niebędący członkami komisji, wójt gminy, pani skarbnik oraz pani dyrektor do spraw administracyjnych Urzędu Gminy.

Analizy złożonej przez panią wójt autopoprawek dokonaliśmy 17 stycznia br. Uzasadniając pozytywną opinię komisji planu i budżetu o projekcie budżetu na rok przyszły stwierdzam, że projekt uchwały budżetowej na bieżący rok został złożony przez panią wójt w terminie wynikającym z przepisów prawa to jest 15 listopada 2022 roku. Złożony projekt budżetu pod względem formalnym nie budzi zastrzeżeń.

Został sporządzony zgodnie z wymogami zawartymi w uchwale 40/200/2010 Rady Gminy z dnia 28 września 2010 roku w sprawie trybu pracy nad projektem uchwały budżetowej oraz rodzaju i szczegółowości materiałów informacyjnych tworzących projekt.

Projekt budżetu przedłożony został z wymaganymi załącznikami. Projekt uchwały budżetowej na 2023 rok uzyskał pozytywną opinię regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu z zastrzeżeniem, które zostało skorygowane w ramach wniesionych przez panią wójt autopoprawek do projektu budżetu. Do planowanych dochodów budżetowych przyjęto wielkości wynikające z danych otrzymanych z Ministerstwa Finansów, informacji od wojewody Wielkopolskiego i Wielkopolskiego urzędu wojewódzkiego w Poznaniu oraz ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego.

Szanowni Państwo, jeżeli chodzi o podstawowe wielkości budżetowe o nich tutaj już wspominał pan przewodniczący rady i będą jeszcze dzisiaj wielokrotnie wymieniane, dlatego też nie będę ponawiał tych kwot.

Podkreślić pragnę, że projekt budżetu na 2023 rok zabezpiecza środki finansowe na zabezpieczenie funkcjonowania Urzędu Gminy, gminnych jednostek organizacyjnych, utrzymanie obiektów i urządzeń infrastruktury gminnej oraz realizację zadań bieżących ciążących na gminie.

W wydatkach budżetu gminy zabezpieczono środki na realizację zadań wynikających z zawartych przez gminę umów, zaplanowane środki finansowe na dotację udzieloną z budżetu gminy dla jednostek będących i niebędących jednostkami sektora finansów publicznych, zgodnie z zasadami udzielonych dotacji określonych w uchwale Rady Gminy. Szanowni Państwo, drodzy mieszkańcy, rozwój gminy, to przede wszystkim wykonane inwestycje. Wydatki inwestycyjne i majątkowe na 2023 rok zaplanowane zostały w kwocie 17 277 616 i 28 zł. Jest to proszę państwa ponad 8 000 000 więcej niż w ubiegłym roku, gdy wydatki inwestycyjne w ubiegłym roku wyniosły 9 121 780 zł.

Wydatki na inwestycje to głównie kontynuacja zadań rozpoczętych takich jak budowa ulicy kolejowej w Grzegorzewie, realizacja inwestycji z udziałem rządowego programu Polski Ład.

Dzięki dużym pieniądzom pomocowym inwestycje będą prowadzone na drogach i w oświacie, tutaj mam na myśli modernizację szkoły podstawowej w Grzegorzewie. Podjęliśmy również decyzję o zakończeniu remontu szkoły w Bylicach.

Nasze plany z udziałem środków finansowych Polski Ład obejmują budowę ulicy na osiedlu w Grzegorzewie, budowę chodników w Barłogach.

Cieszą nas bardzo również inwestycje podjęte wspólnie z powiatem kolskim, w których uczestniczymy tutaj z własnym udziałem, na dotacje dla powiatu Kolskiego, zaplanowaliśmy 636 679 zł.

Tutaj plany obejmują budowę pasa pieszo rowerowego przy ulicy kolejowej w Grzegorzewie, budowę drogi w Bylicach oraz przebudowę drogi powiatowej na odcinku Leśnica-Grzegorzew. To najważniejsze z inwestycji.

Drodzy Państwo pod względem inwestycji w 2023 roku w gminie Grzegorzew powinno zadziać się dużo, mamy zaplanowane, jak powiedziałem, wcześniej naprawdę dużo zadań. Mam nadzieję, że inwestycje te poprawią jakość życia w naszej gminie. Wzrostowi wydatków na inwestycje

towarzyszy wzrost planowanego zadłużenia. Jesteśmy gminą su subwencionowaną, musimy sobie powiedzieć, że z dochodów własnych nie moglibyśmy zrobić nic. Inwestycje realizujemy głównie z otrzymanych pomocy zewnętrznych i kredytów, które zaciągamy, aby sfinalizować nasz wkład własny. Podkreślić należy, że, planując zadłużenie, czynimy to w sposób bardzo rozważny, zachowujemy relację wynikającą z art 242 ustawy o finansach publicznych oraz wskaźniki dopuszczalnego zadłużenia gminy.

Sytuacja naszej gminy jest stabilna. W 2022 roku zaciągnęliśmy niższy kredyt niż planowaliśmy, planowaliśmy kredyt w wysokości 5 800 000 zł. Faktycznie na koniec roku zaciągnęliśmy kredyt w kwocie 2 000 000. Za nami proszę państwa trudny rok skutki covidu, wojny na Ukrainie, inflacja, wzrost cen, wzrost kosztów utrzymania nośników energii, odczuwamy wszyscy. Odczuwają je także samorządy, ceny w przetargach coraz większe. Nie wiem, co nas czeka w tym roku, mam nadzieję, że zaplanowaliśmy budżet na wysokim poziomie i uda nam się z niego wywiązać. Szanowni Państwo, komisja planu i budżetu pozytywnie opiniuje projekt uchwały budżetowej na 2023 rok i występuje do wysokiej rady o jego uchwalenie. Dziękuję.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję panie Przewodniczący.

Szanowni Państwo, realizując porządek obrad w tej chwili przedstawię państwu opinię, jaką na temat złożonego przez panią wójt projektu uchwały budżetowej na 2023 rok wyraziła regionalna izba Obrachunkowa w Poznaniu.

Proszę o chwilę cierpliwości.

Uchwała składu orzekającego regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu z dnia 6 grudnia 2022 roku w sprawie wyrażenia opinii o projekcie uchwały budżetowej gminy Grzegorzew na 2023 rok. Skład orzekający regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu wyznaczony zarządzeniem nr 21/2022 prezesa regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu z dnia 2 listopada 2022 roku w osobach przewodnicząca Renata Konowalek, członkowie Zofia Ligocka Aleksandra Marszałek.

Działając na podstawie art. 13 pkt 1 i art 19 ust 2 ustawy z dnia 7 października 1992 roku regionalna izba Obrachunkowa wyraża o przedłożonym przez panią wójt gminy projekcie uchwały budżetowej gminy Grzegorzew na 2023 rok opinię pozytywną z zastrzeżeniem jak w pkt 2 uzasadnienia.

Uzasadnienie. Wójt gminy Grzegorzew w dniu 15 listopada 2022 roku przedłożyła tutejszej izbie projekt uchwały budżetowej na 2023 rok celem zaopiniowania wraz z projektem przedłożone zostało uzasadnienie do uchwały oraz materiały informacyjne.

W dniu 28 września 2010 roku Rada Gminy Grzegorzew podjęła uchwałę nr 49/200/2010 w sprawie trybu prac nad projektem uchwały budżetowej oraz rodzaju i szczegółowości materiałów informacyjnych towarzyszących projektowi. Szczegółowość projektu, uzasadnienie oraz materiały informacyjne załączone do projektu odpowiadają wymogom określonym w wyżej wymienionej uchwale.

W projekcie budżetu ustalone zostały dochody w wysokości 35 716 616 zł. 62 gr w tym dochody bieżące w wysokości 23 692 616 zł 62 gr.

Wydatki w wysokości 39 631 584 zł 40 gr w tym wydatki bieżące w wysokości 25 438 949 zł i 94 gr.

Prognozowane w projekcie budżetu dochody bieżące powiększone o przychody z tytułu wolnych środków, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy o finansach publicznych są wyższe od planowanych wydatków bieżących o kwotę 16 000 zł. Zatem spełniony zostanie wymóg wynikający z przepisu art. 242 ustawy o finansach publicznych, w związku z art. 6 ustawy z dnia 15 września 2022 roku o zmianie ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego oraz niektórych innych ustaw. W postanowieniu § 3 projektu uchwały budżetowej jako źródło finansowania deficytu w kwocie 3 914 967 zł. 78 gr wskazano przychody z tytułu niewykorzystanych środków pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu wynikających z rozliczenia dochodów i wydatków nimi finansowanych związanych ze szczególnymi zasadami wykonywania budżetu oraz kredyty i pożyczki.

Są to prawnie dopuszczone źródła finansowania deficytu wyszczególnione w art 217 ust 2 ustawy o finansach publicznych.

W projekcie uchwały budżetowej zaplanowano przychody w łącznej kwocie 5 014 967 zł 78 gr w tym z tytułu zaciągniętych pożyczek i kredytów na rynku krajowym § 952 w wysokości 3 252 634 zł i 46 gr oraz przychody z tytułu wolnych środków, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy w wysokości 1 762 333 zł i 32 gr.

W projekcie budżetu nie zaplanowano przychodów z tytułu niewykorzystanych środków pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu wynikających z rozliczenia dochodów i wydatków nimi



finansowanych związanych ze szczególnymi zasadami wykonywania budżetu określonymi w odrębnych ustawach § 905, a więc przychody z tego tytułu nie mogą stanowić źródła finansowania deficytu budżetu.

Rozchody na spłatę otrzymanych krajowych pożyczek i kredytów § 992 zaplanowano w wysokości 1 100 000 zł.

Ze sprawozdania za 3 kwartał 2022 roku wynika, że przychody z tytułu wolnych środków, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy o finansach publicznych wykonano w kwocie 501 698 zł 98 gr, a w budżecie na 2022 rok po zmianach zaangażowano je w kwocie 418 000 zł. Z powyższego wynika, że gmina posiada nie zaangażowane finansowanie budżetu na rok 2022 roku wolne środki w kwocie 83 698 zł 98 gr.

W uzasadnieniu do projektu uchwały budżetowej na 2023 roku nie wskazano podstawy do planowania przychodów sklasyfikowanych w § 950 w kwocie 1 762 333 zł i 30 za gr. W ocenie składu orzekającego na dzień wydawania opinii planowanie przychodów z tytułu wolnych środków nie zostało uprawdopodobnione. Należy zauważyć, że rzeczywisty poziom wolnych środków na koniec 2022 roku będzie możliwy do ustalenia dopiero po zakończeniu roku w zamknięciu ksiąg rachunkowych oraz sporządzeniu sprawozdań finansowych za 2022 rok.

Zatem na dzień opiniowania projektu uchwały budżetowej na 2023 rok skład orzekający formułuje zastrzeżenie odnośnie wskazanego źródła finansowania deficytu, to jest przychodów jednostek samorządu terytorialnego z tytułu niewykorzystanych środków pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu wynikających z rozliczenia dochodów i wydatków nimi finansowanych związanych ze szczególnymi zasadami wykonywania budżetu określonymi w odrębnych ustawach z uwagi na niezaplanowanie przychodów z tego tytułu w projekcie budżetu na 2023 rok oraz zaplanowanie przychodów z tytułu wolnych środków § 950 w wysokości 1 762 333 zł i 32 gr bez uprawdopodobnienia wystąpienia na koniec 2022 roku wymienionych środków w zaplanowanej wysokości.

Kwoty w zaplanowanych wydatkach budżetu rezerw to jest rezerwy ogólnej i rezerw celowych mieszczą się w granicach określonych w przepisie art. 222 ust. 1 i 3 ustawy o finansach publicznych, a rezerwa celowa na realizację zadań własnych z zakresu zarządzania kryzysowego mieści się w limicie określonym w art. 26 ust. 4 ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 roku o zarządzaniu kryzysowym. Zakres unormowań zawartych w projekcie uchwały budżetowej odpowiada wymogom

ustawy o finansach publicznych, a w szczególności art 212 i 215 ustawy. Projekt uchwały jest kompletny rachunkowo zgodny i wewnętrznie spójny w wyjątkami wymienionymi, w pkt. 3.

Zakres proponowanych upoważnień, jakie organ stanowiący na udzielić organowi wykonawczemu określonych w postanowieniu § 8 projektu uchwały budżetowej nie wykracza poza dyspozycję wynikającą z art 258 ustawy o finansach publicznych.

Planowane w projekcie budżetu na 2023 rok wydatki zapewniają realizację przedsięwzięć ujętych w projekcie uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej dla roku 2023 co spełnia wymóg art 231 ust 2 ustawy o finansach publicznych.

Z projektu uchwały budżetowej wynika że zaplanowane dochody z opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi wraz ze zwrotami kosztów windykacyjnych pokrywają pełne koszty o, których mowa w art. 6r ust. 2 ustawy z dnia 13 września 1996 roku o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. W projekcie budżetu zaplanowano dochody z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w kwocie 73 851 zł oraz dochody z tytułu wpływów z części opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w obrocie hurtowym w kwocie 29 167 zł i wydatki nimi finansowane przeznaczone na realizację zadań określonych w programie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i w gminnym programie przeciwdziałania narkomanii.

Określono dochody z tytułu opłat i kar, o których mowa w art. 402 ust. 4 do 6 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 roku prawo ochrony środowiska w wysokości 8000 zł i wydatki nimi finansowane. Skład orzekający na podstawie analizy projektu uchwały budżetowej stwierdził, iż w projekcie budżetu zaplanowano dochody sklasyfikowane w § 63 70 środki otrzymane z rządowego funduszu Polski Ład program inwestycji strategicznych na realizację zadań inwestycyjnych, jednakże ani w treści postanowień ani w załącznikach do projektu budżetu nie wyszczególniono tych środków i zadań, jakie będą realizowane w ramach tych środków. Z postanowienia § 1 ust pierwszy i drugi uchwały nr 84/2021 rady ministrów z dnia 1 lipca 2021 roku w sprawie ustanowienia rządowego funduszu Polski Ład programu inwestycji strategicznych wynika, iż fundusz ten jest utworzony ze środków funduszu przeciwdziałania COVID-19, o którym mowa w art. 65 ustawy z dnia 31 marca 2020 roku o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych w zapobieganiem przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 innych chorób zakaźnych oraz wywołaniu innych sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw.

Przepis art. 65 ustawy z dnia 31 marca 2020 roku o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach

związanych z zapobieganiem przeciwdziałaniem i zwalczaniem cOVID-19 określa szczególne zasady wykonywania budżetu związane z wykorzystaniem środków z funduszu przeciwdziałania cOVID-19. Stosownie do przepisu art. 237 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych w planie dochodów i wydatków budżetu jednostki samorządu terytorialnego określa się także dochody i wydatki finansowane z tych dochodów związane ze szczególnymi zasadami wykonywania budżetu jednostki wynikającymi z odrębnych ustaw, zatem w uchwale budżetowej należy wyodrębnić wymienione środki i wydatki nimi finansowane.

W postanowieniu § 5 projektu uchwały budżetowej w błędnej wysokości ustalono limit zobowiązań z tytułu zaciągniętych kredytów i pożyczek oraz emitowania obligacji komunalnych, gdyż zamieszczono zapis o treści określa się limit zobowiązań z tytułu zaciąganych kredytów i pożyczek oraz emitowanie obligacji komunalnych w wysokości 3 252 634 zł 46 gr z tego na pokrycie występującego w ciągu roku przejściowego deficytu budżetu 2 152 634 zł 46 gr a w postanowieniu § 7 ustalono maksymalną wysokość pożyczek i kredytów krótkoterminowych zaciąganych przez wójta w roku budżetowym do wysokości 3 252 634 zł 46 gr i w załączniku nr 4 przychody, wykazane zostały przychody z pożyczek i kredytów długoterminowych § 952 w wysokości 3 252 634 zł 46 gr powyższe wskazuje, że wspomniany limit wynosi 6 500 268 zł. 92 gr z tego na pokrycie występującego w trakcie roku przejściowego deficytu 3 252 634 zł 46 gr. W załączniku nr 5 do projektu budżetu dotacje udzielone w 2023 roku z budżetu podmiotom należącym i nienależącym do sektora finansów publicznych nie ujęto dotacji zaplanowanej w kwocie budżetu w rozdziale 85 516 system opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 § 28 30 dotacja celowa z budżetu na finansowanie lub dofinansowanie zadań celowych zleconych, przepraszam, do realizacji pozostałym jednostkom niezaliczanym do sektora finansów publicznych w kwocie 10 000 zł. W wyniku tej nieprawidłowości w błędnej wysokości ustalono kwotę dotacji udzielonych jednostkom spoza sektora finansów publicznych oraz łączną kwotę dotacji udzielanych z budżetu gminy. Ponadto w załączniku tym w błędnej kwocie wykazano planowaną dotację dla powiatu kolskiego zaplanowaną w rozdziale 60 014 drogi publiczne powiatowe § 63 00 dotacja celowa na pomoc finansową udzielaną między jednostkami samorządu terytorialnego na dofinansowanie własnych zadań inwestycyjnych i zakupów inwestycyjnych, gdyż wykazano kwotę 92 634 zł 46 gr, a zgodnie z załącznikiem nr 2 wydatki winny być 592 634 zł 46 gr.

W uzasadnieniu do projektu budżetu wynika, że w ramach wydatków zaplanowanych w dziale 600 transport i łączność zaplanowano środki do utrzymania przystanków, jednakże w projekcie budżetu

nie zaplanowano wydatków w rozdziale 60 020 funkcjonowanie przystanków komunikacyjnych, w którym należy klasyfikować wszelkie wydatki związane z funkcjonowaniem przystanków komunikacyjnych.

Wydatki na zadania zlecone wykazano w załączniku nr 3a do projektu budżetu w niepełnej szczegółowości klasyfikacji budżetowej. Mając powyższe na uwadze, skąd orzekający postanowił jak w sentencji.

Od uchwały składu orzekającego służy odwołanie do Kolegium regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu w terminie 14 dni od daty doręczenia uchwały.

Dziękuję bardzo, za uwagę.

Szanowni Państwo, kontynuując uprzejmie proszę o zabranie głosu panią wójt Bożenę Dominiak. Pani wójt, bardzo proszę o przedstawienie złożonego projektu uchwały budżetowej na 2023 rok wraz z autopoprawkami do projektu uchwały budżetowej.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Panowie przewodniczący, panie, panowie radni Szanowni Państwo. Nim przystąpię do przedstawienia diagramów naszego projektu budżetu, który na tę chwilę jeszcze jest projektem, chciałabym, wysoka Rado, Szanowni Państwo, drodzy mieszkańcy, odnieść się króciutko do tego, co pan przewodniczący rady odczytał. Wsłuchując się w opinię regionalnej Izby Obrachunkowej, moglibyśmy powiedzieć, że jest dramat, gdyż wiele rzeczy w opinii regionalnej Izby Obrachunkowej jest negatywnych w stosunku do naszego projektu budżetu i też wiele rzeczy, które regionalna izba Obrachunkowa zauważyła w projekcie budżetu. Zaznaczam, wysoka rado, że to był projekt, jest to jeszcze projekt, który złożyliśmy ze skarbnikiem gminy 15 listopada. Drodzy Państwo radni te rzeczy, o których należało dzisiaj przedstawić i odczytać w opinii regionalnej izby Obrachunkowej, uprzejmie państwa i informuję, że zostały już poprawione. Na pewno w załącznikach wysoka Rado, no, ale regionalna izba Obrachunkowa jest po to, aby też pilnować uchwał rad gmin organów stanowiących, no i nade wszystko wykonywania zadań przez organy wykonawcze, jakim jest jest wójt, burmistrz czy prezydent miasta no do organu wykonawczego jak ja siebie zaliczam.

Naturalną rzeczą jest, że państwo radni sprawujecie nadzór nad tym projektem, nad budżetem, nad jego realizacją. Dzisiaj też, kiedy jeszcze spotkaliśmy się przed sesją, słuszne spostrzeżenie było państwa radnych, żeby będziemy się starać, żeby budżet na przyszły rok uchwałać w roku,

który mija. Łatwiej się wtedy też pracuje, bo dzisiaj mamy Drodzy Państwo, 24 dzień stycznia, a my cały czas jesteśmy na etapie projektu. To tutaj nie do państwa radnych absolutnie to jest zadanie nasze, żebyśmy się tak spięli w sobie, żeby ten projekt przedstawić wysokiej radzie i uchwalić go do końca roku. To takie moje przemyślenia, które no też też w głowie są wysoka Rado i nie ukrywam, że też się o to wszystko człowiek martwi, ale, żeby nie wprowadzać minorowego nastroju przecież budżet przed nami i też wiele zaplanowanych zaplanowanych zadań. Drodzy Państwo, dzisiaj wiele cyfr padło, wiele padło tutaj zdań, wiele padło, posłuchajmy się nawzajem wiele padło już opinii i wiele dyskusji na temat finansów, jakie będziemy realizować w tym roku już rozpoczętym.

Zawsze pamiętam, to, co państwo radni mówią to, co no tak też czuję, czujemy wszyscy, że roboty rozpoczęte należy zakończyć. Prace rozpoczęte inwestycje, zawsze pamiętamy o tym, że w naszej gminie, która jest, o czym uprzejmie wspomniał pan przewodniczący komisji finansów, pan Rafał Kotkowski, jesteśmy gminą subwencjonowaną, na przestrzeni tych lat mówimy o tym już od lat, bo tak jest. Zresztą zaraz przejdziemy do diagramu z dochodami budżetu naszej gminy.

Ja chciałam w tym momencie powiedzieć, że umowy, które podpisaliśmy z wykonawcami zadań rozpoczętych inwestycyjnym trzeba zakończyć i w momencie, kiedy rok 2022 był takim czasem, kiedy już mówiliśmy o tym, ja w swoim wystąpieniu w informacji o mojej pracy. Mówiłam, kiedy nie spodziewaliśmy się tak szalonych wzrostów cen tak szalonej inflacji, która ma niesamowity wpływ na budżety samorządów, kiedy zastanawiamy się, czy ogrzejemy szkołę, bo może braknąć opału czy czy nie będzie stać na ten opał i wtedy, kiedy już te umowy, o których mówimy, są podpisane, a ceny poszybowały niesamowicie należało te umowy aneksować, niektóre przynajmniej tak jak mówimy o rozpoczętej budowie przy ulicy kolejowej, gdzie prawie 1 000 000 zł należało dołożyć.

Inwestycja trwa, jest to inwestycja dwuletnia i cieszyliśmy się bardzo i cieszymy się bardzo z pieniędzy pozyskanych poza budżetem dotacji z Polskiego Ładu z programu rozwoju obszarów wiejskich jednak te ceny, z którymi należało, którymi musieliśmy te sprawy, którymi musieliśmy się zderzyć w ciągu minionego już roku spowodowały państwo radni, drodzy mieszkańcy i wszyscy to wiemy, tak jak w gospodarstwach domowych, tak w naszej gospodarce finansowej gminy również takie sytuacje, kiedy wspólnie tu na tej sali zastanawialiśmy się dobrze, co robimy dalej. No podjęliśmy decyzję, że będziemy to kontynuować i kontynuujemy. Jednak pamiętamy, że skutkuje to zaciągnięciem zobowiązania, czyli inaczej mówiąc prostym językiem zadłużeniem naszego

budżetu naszej gminy i drodzy państwo, zapewniam i uspokajam, że to zadłużenie, które za chwileczkę zobaczymy, jak ono będzie się kształtowało na przestrzeni lat, spłacimy i damy radę i zrealizujemy te zaplanowane już inwestycje, ale przecież za chwileczkę przedstawię zresztą mówił o tym pan przewodniczący komisji finansowej i pan przewodniczący rady, kiedy czytał projekt budżetu, mamy też zaplanowane nowe. Dlatego też potrzebujemy dużo spokoju, dużo energii, którą będziemy, którą będziemy kumulować w tym, żeby ten budżet zrealizować i starać się też jeszcze o inne możliwości dofinansowania, a mam na myśli tutaj konkretnie nasz udział w stowarzyszeniu Solna Dolina, gdzie państwo pamiętają, będą wsparcia do budżetów samorządów i też nie ukrywam, że liczymy na tą nową perspektywę finansową, bo tam dla każdego samorządu przypadnie określona też kwota, a nad tym pracuje też i zarząd, gdzie jest przedstawiciel dzisiaj naszej gminy, ale też pracuje nad tym Stowarzyszenie i pracownicy. Także myślę sobie, że będziemy zmieniać naszą gminę, jeszcze przy udziale tych pieniędzy, które się do naszego kraju też mam nadzieję spłyną.

No i że uspokoi się sytuacja na świecie, że nie będą te ceny tak straszne, bo troszeczkę mam nadzieję, że inflacja wyhamuje takie są też prognozy finansowe i finansistów, którzy badają, to wszystko i że używając może metafory tą suchą nogą uda nam się przejść przez te nasze zaplanowane wydatki i w naszym samorządzie zaplanowane zadania zrealizować i jak spotkamy się w grudniu tego roku, żebyśmy mogli ze spokojem sobie powiedzieć, że nam się to udało, czego serdecznie sama sobie i wszystkim na życzymy. Drodzy Państwo, w planowanym naszym budżecie nie hamujemy inwestycji. Wprowadzamy, o czym wspomniałam jeszcze nowe zadania, a zadania rozpoczęte na pewno będziemy kończyć. Umów, nie zamierzamy rozwiązywać i nie zamierzamy i nie będziemy wyłączać oświetlenia ulicznego, żeby szukać oszczędności. Także mam nadzieję, że to wszystko nam się, Drodzy Państwo uda, i że zaplanowane zadania.

Dodam tylko jeszcze w tej mojej treści takiej słownej, że ponad 600 000 zł zaplanowaliśmy na inwestycje wspólnie z powiatem jest z nami, pan Waldek i te 600 000 pamiętają państwo bywało tak że w projekcie budżetu mieliśmy 200 250 na remonty i na udział w inwestycjach teraz mamy 600 000, wysoka Rado i na pewno drogi powiatowe i drogi gminne będą się zmieniać, a co za tym idzie, będziemy dbać o bezpieczeństwo naszych mieszkańców.

W autopoprawkach, o czym mówiła pani skarbnik i mówił pan przewodniczący komisji finansowej, dzięki decyzji państwa radnych wprowadzamy modernizację szkoły w Grzegorzewie, szkoła w

Grzegorzewie już była, ale też kontynuację modernizacji szkoły w Bylicach Kolonii.

Takie moje, takie nasze przemyślenie, że te dwa przedsięwzięcia w oświacie bardzo poważne i milionowe w przestrzeni oświatowej Bylic i Grzegorzewa zostaną zamknięte.

Zostają nam przestrzeń w Barłogach w oświacie naprawdę jest dużo do zrobienia, a szkoła w Grzegorzewie doczeka się też, o czym mówiłam w informacji o mojej pracy dachu, doczeka się odświeżenia i doczeka się nowego wizerunku. Będzie to odnowiona i ta głęboka, Drodzy Państwo, modernizacja tej szkoły stanie się faktem, bo trzeba otwartym tekstem powiedzieć, szkoła będzie modernizowana, no bardzo, bardzo poważnie za planujemy w granicach 5 000 000 zł. Skończymy Bylice i przestrzeń oświatowa zamykamy w Grzegorzewie i w Bylicach.

Kolejna inwestycja, bardzo duża inwestycja, bardzo duża wysiłek finansowy i nie tylko logistyczny, to budowa od a do z od początku do końca budowa Drodzy Państwo, nowej stacji uzdatniania wody nowej nie modernizacja, tylko budowa zamykamy klamrą w tym roku budowę tej stacji. Finał wkrótce.

Lepsza woda i technologia i nie będzie takich sytuacji, że jak zostanie wyłączona energia elektryczna, to mieszkańcy gminy nie mają wody, bo zasobniki i zabezpieczenie w tej nowej stacji drodzy Państwo, już będzie. Także to są bardzo kluczowe inwestycje kadencyjne, państwo radni, kadencyjne.

Wielki wysiłek finansowy, dlatego też musimy sobie zdać z tego sprawę, żeby mieć dobrą wodę i nie kupować z innych gmin to trzeba to zakończyć, a konsekwencją tego są, Drodzy Państwo na pewno zobowiązania finansowe, które trzeba będzie podjąć. Także jeszcze raz zamykamy klamrą inwestycje w oświacie, zamykamy klamrą inwestycje w oświacie, mam na myśli w przestrzeni oświatowej Grzegorzewa i Bylic i też inwestycje od a do z jeśli chodzi o budowę stacji.

Drodzy Państwo, wierzę i ufam, że ten sezon przeżyjemy dobrze i że damy radę, a teraz przejdę do tych słupków i nie, żeby już państwa radnych, bo tyle tu już kwot padło. Ja chciałam taki taki wstęp powiedzieć o tym, co nas czeka i jakie aktywności nas czekają w tym roku, który już się rozpoczął.

W tej opinii regionalnej Izby Obrachunkowej, o czym już wspomniałam, doprowadzony został budżet do do wymogów ustawy o finansach publicznych i Drodzy Państwo, z definicji ten budżet spełnia wymogi ustawy o finansach publicznych. To jest bardzo ważne z tymi małymi wyjątkami,

gdzie regionalna izba Obrachunkowa nam troszeczkę tam wypomniała, że tak powiem, ale i słusznie niech dbają, a my też dbamy o finanse publiczne, gdzie publiczną złotówkę trzeba oglądać na obydwie strony. Przedstawiam wysokiej radzie i szanownym państwu budżet po autopoprawkach, o których już dzisiaj mówiliśmy i o czym wspomniałam nasze dochody na przestrzeni lat, wysoka Rado, się nie zmieniają, zobaczmy podstawowe dochody podatkowe to jest 18% w całym budżecie. Coś mi tam zasłania.

Dochody gminy, gdzie kwota mamy 31 084 641 zł i 62 gr stanowią 82% subwencje, dotacje, czynsze, gospodarka odpadami i tak jak już wspomniałam, Podatki i opłaty lokalne i cit i pit to jest raptem 18% w naszym budżecie, a kwotowo dochodów własnych, o ile dobrze pamiętam z tytułu podatków i opłat lokalnych może mi pani skarbnik pomoże to o ile dobrze pamiętam, to jest 2 600 000 rocznie.

Czyli tutaj wchodzi podatek od środków transportowych, który jest wyższy niż podatek rolny, prawie, że i podatek rolny od środków transportowych i od nieruchomości.

Dochody wzrosły nam niewiele, tak jak już wspomniałam o 18%, mamy teraz na 2023 rok, taki plan. Drodzy Państwo, dochody gminy Grzegorzew w perspektywie 5 lat no niby na 2023, ale w tych 37 000 000 pamiętajmy, że jest też kwota do węgla, który dystrybuuje gmina i kwota, to jest kwota też Polski Ład pieniądze, które są zaplanowane z dotacji z polskiego ładu. Spadek dochodów podatków w stosunku do roku 2022 no tutaj mamy o 1,03%.

Wzrost wydatków w stosunku do 2022 roku zaplanowane nasze inwestycje i tutaj mamy wzrost wydatków o 33%, a budżet po stronie wydatków na 2023 rok wynosi drodzy Państwo, 44 976 016 zł i 82 gr.

Jeśli chodzi o wydatki naszej gminy w tej strukturze w diagramie to jak państwo widzą w tym roku, mamy piękne wydatki na zaplanowane, oczywiście na na inwestycje. 38% planujemy wydać na inwestycje w naszym budżecie. To jest no imponująca kwota, gdzie mówimy o tym, że przy tak niskich dochodach.

Kolejnym tym w diagramie jest oświata edukacyjna i tutaj mamy 11 604 209 zł i 76 gr bezpieczeństwo publiczne ochrona przeciwpożarowa, kultura fizyczna no 1% kultura i ochrona dziedzictwa Narodowego. Tutaj wysoka Rado dzięki waszej decyzji będziemy wspierać nasze zabytki, konkretnie dwie świątynie drewniane, które są zabytkami w naszej gminie, będziemy



wspierać w postaci złożonych wniosków do Polskiego Ładu.

Wydatki inwestycyjne na kwotę 17 277 616 zł i 28 gr co stanowi 38 ponad procent, czyli o czym już mówiliśmy budżet proinwestycyjny.

I teraz przejdziemy konkretnie do wydatków inwestycyjnych, które zostały zaplanowane w ramach tych 17 277 616 zł i 28 gr już tak co do grosza. Drodzy Państwo, budowa stacji uzdatniania wody w Grzegorzewie, wysoka Rado bardzo dziękuję za zrozumienie i za podejście, bo to znalazło się w autopoprawkach, czyli 1 735 830 zł i 82 gr to budowa stacji uzdatniania wody, czyli tak jak mówiłam, kończymy tę inwestycję w tym roku.

2 200 000 to jest budowa drogi gminnej, ulica kolejowa w miejscowości Grzegorzew kontynuacja inwestycji.

5 000 000 mamy zaplanowane, to jest budowa ulic Kasztanowej, Lipowej, Brzozowej oraz przebudowa ulic Choińskiej, ulicy Szkolnej, ulicy Źródlanej i placu Kościelnego na znaczy osiedle w Grzegorzewie to jest Kasztanowa, Lipowa i Brzozowa, a ta część tutaj w dalszej części Grzegorzewa to już państwo pamiętają.

1 400 000 przeznaczaliśmy na budowę chodników w miejscowości Barłogi wraz z drogami wewnętrznymi.

45 000 w autopoprawkach, wysoka Rado znalazło się dziękuję bardzo, za akceptację, to jest doprowadzenie do finału zakupu działki w miejscowości Borysławice Zamkowe z przeznaczeniem na drogę gminną i na dojazd, żeby nasi mieszkańcy mogli spokojnie dojechać do swoich, do swoich pól.

615 000 zaplanowana kwota w budżecie na termomodernizację budynku szkoły podstawowej w Bylicach Kolonii wraz z malowaniem elewacji, czyli jest to kontynuacja rozpoczętej inwestycji, państwo, pamiętają inwestycja rozpoczęta w Bylicach była wsparta funduszem inwestycji lokalnych, której otrzymaliśmy z budżetu od wojewody, a te 615 000 wysoka Rado zamierzamy wygospodarować z własnych środków.

Te 10 100 zł znalazło się tutaj też, no bo już powyżej 10 000 jest to wydatek inwestycyjny, chcemy kupić kserokopiarkę do urzędu nową, a ponieważ jest to powyżej 10 000, więc znalazł się jako też wydatek inwestycyjny jako autopoprawki. 5 000 000 kolejna duża modernizacja to, o czym wspomniałam w obszarze oświaty, modernizacja budynku szkoły podstawowej w Grzegorzewie,

który doczeka się nowego, nowego pokrycia dachu i nie tylko, bo wewnątrz będą instalacje wymieniane energetyczne, czyli ten budynek będzie to będzie głęboka modernizacja tego budynku, o czym już wspomniałam.

42 000 przeznaczamy na modernizację sali gimnastycznej, przedszkole podstawowej, imienia Adama Mickiewicza w Barłogach. Panie i Panowie radni, wysoka Rado, Drodzy Państwo, to jest 42 000 w tym roku planowane, ale trzeba powiedzieć wysokiej radzie, że 20 ponad tysięcy zostało wydane na zakup materiałów w minionym roku. Mówię to z pamięci panie kierowniku, proszę mi, tutaj pomóc. Drodzy Państwo mówię tutaj bardzo panie kierowniku, zwracam się do pana, nie wyobrażam sobie, gdyby zakupiony materiał i planowane wyciszenie sali nie zdało egzaminu, wielokrotnie o tym mówię, że to musi być taki sam materiał, jaki jest na wybudowanej hali sportowej w Grzegorzewie. Wielokrotnie, kiedy jesteśmy w Barłogach w szkole narzekamy, że nie słyhać, że jest pogłos, więc w ubiegłym roku już zakupiliśmy za 20 000 materiał i mam nadzieję i wierzę głęboko, powinnam być o tym przekonana, panie kierowników, bo analizowałam wczoraj, analizowałam ofertę, że wyciszenie sali gimnastycznej przy szkole w Barłogach będzie tak, na podstawie hali sportowej w Grzegorzewie, że nie będzie już po głosu i spotykając się w tej szkole będziemy mogli dobrze odbierać to, co się dzieje na sali. Taki jest plan.

Następna inwestycja wspólnie z powiatem to 592 634 zł i 46 gr tak wyszło co do grosza, panie Waldku, to przebudowa dróg powiatowych wspólnie, czyli to my bardzo dziękujemy, bo partnerska współpraca jest bardzo widoczna i bardzo efektywna bym powiedziała i efektowna, dlatego też to jest widoczne, czyli tutaj na pewno poprawimy pieszo rowerowe ścieżki, które już jak pan wspomniał, wkrótce się rozpocznie inwestycja, bo jest po przetargu. Planujemy tutaj we współpracy ułożyć dywanik na odcinku przy drodze w Bylicach.

Tak i właśnie dziękuję bardzo, i droga na droga też poważna budowa odcinek drogi Leśnica od gminy koło w kierunku Grzegorzewa, oby te inwestycje stały się faktem. Powiat z tego, co wiem, ma już to w budżecie gratulujemy budżetu.

Tak jestem o tym przekonana na pewno.

I 150 000 w wydatkach inwestycyjnych, wysoka Rado zaplanowaliśmy jeszcze na zakończenie prac w świetlicy w Grodnej.

Zaplanowaliśmy również 90 000 wkładu własnego w różnych konkursach. To są pieniądze, które

państwo radni, jeżeli państwo przyjmiecie tą naszą propozycję, to będzie, to jest, jeżeli zaplanujemy w budżecie i załącznikiem do wniosku, który składamy do różnych programów, jest kwota w budżecie już zaplanowana. To te punkty, które otrzymujemy we wniosku są już naszą gminę w rankingu troszeczkę wyżej oceniane.

100 000 zł o czym wspominałam po konsultacji z państwem radnymi jako wkład własny tych 2% inwestycji przy naszych drewnianych świątyniach. Będą to inwestycje z konsultowane z konserwatorem zabytków przy świątyni w Grzegorzewie drewnianej i przy świątyni w Borysławicach. Jak już wspomniałam wcześniej jest to takie zielone światło dla naszych zabytków, które może się już drugi raz nie zapalić, że tak powiem, bo 98% dofinansowania to jest niebywała kwota, znaczy wysokość dofinansowania a 2% tylko udział własny. Także te 100 000 wprowadzamy jako zabezpieczenie tych 2% a o szczegółach i o tym, jaki to będzie faktyczny koszt w poszczególnych, na poszczególnym zabytku to państwu przekażemy.

O 90 000 już wspomniałam, czyli, czyli te udziały w naszych konkursach, zabezpieczenie kwoty spowoduje, że otrzymamy większą punktację przy ocenie wniosku. Państwo radni zgodzili się w autopoprawkach również abyśmy zabezpieczyli 130 000 na rozbudowę budynku socjalnego na stadionie gminnym w Grzegorzewie. Szanowni Państwo, te 130 000 to jest projekt, to jest taki program szatnia na medal już nam znany, myśmy w tym programie uczestniczymy praktycznie każdego roku.

Pamiętaj państwo w ubiegłym roku z programu szatnia na medal skorzystał klub sportowy Sparta Barłogi, a zamierzamy, żeby z tego programu skorzystał klub sportowy Orzeł Grzegorzew, gdyż klub sportowy i zarząd tego klubu i tutaj państwo radni mówicie o tym, no i trzeba wspomnieć o tym, że tam będzie potrzebna rozbudowa pomieszczenia dla sędziów i pomieszczenia łazienek, w tym miejscu.

O wspólnych inwestycjach z powiatem kolskim już mówiłam one są tutaj teraz ładnie wymienione. Drodzy Państwo, to są nasze plany, które wierzę głęboko zostaną zrealizowane. Szanowni Państwo, przechodzimy do dalszych diagramów, które przedstawimy, czyli wydatki na oświatę, o czym już mówiłam, to na tę chwilę jest to w 2022 roku było to 54%, a udział w wydatkach jest to 38% w 2023 roku.

Spadek wydatków na pomoc społeczną, dlatego że oszczędł program 500 plus.

Na kulturę w stosunku do 2022 też jest, ale myślę, że uda nam się teraz zrealizować sprawę zabytków.

Tutaj obserwujemy spadek wydatków na sport w efekcie finalnym, no na ten rok, bo w ubiegłym roku były duże wydatki, jeśli chodzi o boisko.

I Drodzy Państwo, zadłużenie naszej gminy, o czym już mówiliśmy tutaj dzisiaj dużo to jest kwota 14 490 565 zł i 28 gr co stanowi 38% w stosunku do naszego budżetu. Z dużą ostrożnością patrzemy na to i z dużą ostrożnością będziemy realizować wydatki. W tym roku spłacamy kredyt w wysokości 2 648 000 zł. Bardzo państwu, dziękuję za uwagę.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję pani wójt.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Chciałam tylko powiedzieć, Panie Przewodniczący, Drodzy Państwo, jeszcze słówko, że pracujemy ze sobą wiele lat i wierzę głęboko, że to zaufanie w stosunku do mnie jako organu wykonawczego i do pracowników naszych samorządowych będzie nadal tak jak, tak jak do tej pory, że państwo radni mieszkańcy nam zaufacie i że ten budżet zostanie zrealizowany, a ja obiecuję, że odwagi wytrwałości i chęć do pracy nam nie zabraknie. Zapewniam o tym i jeśli nic się nie wydarzy, to ten budżet zrealizujemy, czego z całego serca państwu radnym i naszym mieszkańcom i wszystkim życzymy.

Pozwólcie państwo, że już w tym miejscu podziękuję panu przewodniczącemu komisji finansowej panu Rafałowi Kotkowskiemu wraz z całą komisją za pozytywną opinię o budżecie o projekcie budżetu. I te podziękowania kieruję panowie przewodniczący do was i do pań i panów radnych, bo troszeczkę was umęczyliśmy tymi, że tak powiem tymi dyskusjami na temat budżetu i dziękuję wam za waszą cierpliwość i za to, że możemy razem wspólnie pracować i że się rozumiemy, będziemy budować remontować i tak jak w ubiegłym roku, mówiliśmy, że gmina będzie dużym jednym placem budowy, to, jeżeli rozpoczniemy inwestycje, zaplanowane to istotnie będzie to znowu duży plac budowy. Ja wiem, mówiłam w informacji, że oczekiwania i piramida potrzeb jest bardzo duża naszych mieszkańców.

Dlatego też jeszcze raz bardzo dziękuję. Pani skarbnik bardzo dziękuję za te meandry słupków po

lewej i po prawej stronie niech one się zgodzą, czego życzę. Wszystkim pracownikom i wszystkim droгим państwu bardzo dziękuję.

To tyle z mojej strony. Proszę uprzejmie wysoką radę o przyjęcie planu finansowego projektu budżetu na 2023 rok. Uprzejmie dziękuję.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję Bardzo. Szanowni Państwo, państwo radni jak usłyszeliśmy, jak widzieliśmy inwestycji jest dość dużo, ale przecież wspólnie zgodnie ustaliliśmy, że błędem naszym byłoby nie skorzystać, nie sięgać po środki zewnętrzne z takim dofinansowaniem, jakie ono w tej chwili jest. Byłby to nasz błąd, dlatego też korzystamy z tego i przecież realizujemy inwestycje od dawna wyczekiwane, od dawna mówią o tych inwestycjach nasi mieszkańcy, przecież Szanowni Państwo, modernizacja szkoły w Grzegorzewie. No powiedzmy sobie szczerze od dawna oczekiwana tak no w tej chwili pan dyrektor Józef Sochacki no robi, co może tak, dba, a odnawia maluje gdzieś tam no te przecieki są, no starają się to wszystko jakoś zachować w jak najlepszym stanie, no za to tutaj w imieniu całego samorządu dziękuję panu dyrektorowi i wszystkim pracownikom.

Tutaj dziękuję panu Wiktorowi za tą dbałość przecież dobrze też wiemy, że dawno, dawno mówiliśmy o modernizacji szkoły w Bylicach, gdzie pani dyrektor Iwona Ziętek prosiła nas już o ten remont, bo szkoda patrzeć jak to wszystko niszczeje. No i tutaj też dziękuję pani dyrektor Iwonie Ziętek za to monitowanie, za to, za tą dbałość w końcu dojdzie to do realizacji, no zostanie nam tak jak pani wójt wspomniała szkoła w Barłogach, ale to jest troszeczkę inna inwestycja, bo tam potrzebne jest rozbudowa, będziemy nad tym myśleć, jeżeli będzie nam dane w przyszłości.

A przecież wiele inwestycji na drogach, które czekają od lat tak, trzeba to realizować, trzeba to realizować Szanowni Państwo.

### **Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)**

Niech pani wójt się ustosunkuje drogi z fogru, ale też drogi te z destruktu, czy to będą jak się pojawią środki możliwości?

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

O ile się pojawią.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Szanowni Państwo, ja już nie skupiałam się na remontach bieżących dróg, bo to jest też w budżecie po stronie wydatków jest tam niewielka kwota, wysoka Rado.

## **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)**

A to czekamy jeszcze.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Jak w każdym budżecie, jak w każdym budżecie w ciągu roku wprowadzamy wiele zmian. Nie wspominałam już o tym, że życzę wszystkim państwu i sama sobie i nam wszystkim, żebyśmy budżet tylko zmieniali wtedy, kiedy wprowadzamy jakieś pieniądze zewnętrzne.

Tak, samych bonusów to wtedy jest miło zmieniać budżet, Pan Radny Janusz Dorabiała, mówi o wniosku o drodze, która, która jest zaplanowana, ale w budżecie jeszcze jej nie ma. Ja mam nadzieję, że po bilansie, nie ma musimy uczciwie powiedzieć, że nie ma, ale wniosek został złożony. Wniosek do funduszu, byłego funduszu ochrony gruntów rolnych został złożony, jeżeli otrzymamy dotację a otrzymamy.

Ale znowu tutaj trzeba też sobie szczerze i uczciwie powiedzieć, bo zawsze mówimy sobie wszystko, szczerze minęły czasy 80% dofinansowania, do drogi Ponętów Dolny Barłogi już dołożyliśmy. Prawda? Mówię o minionym roku, także ten plan, o którym rozmawialiśmy tutaj z panami radnymi, że dobrze byłoby tutaj cała trójka i pan Łuczyński i pan Sikorski, Pan Radny Sikorski i Pan Radny Łuczyński i Pan Radny Dorabiała, mówiliśmy o tym, żeby od strony Byliczek i to by było bardzo dobrze, ponieważ tam wozimy dzieci, wniosek został w urzędzie Marszałkowskim złożony i to jest ważne w terminie, a jak będzie? Drodzy Państwo, to zobaczymy. Furtka się otworzy wtedy, kiedy zmienimy, kiedy dostaniemy dotację, jeśli chodzi o destruk, panie Januszu, wybudujemy tę drogę. Ja wiem, że mieszkańcy czekają.

## **Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)**

O drogę z destruktu tak o Grodnej też rozmawialiśmy.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

O wszystkich miejscowościach rozmawialiśmy.

## **Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)**

Grodna mimochodem pomijana jest.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

O wszystkich miejscowościach mówiliśmy.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dobrze, Szanowni Państwo, wiemy, mówiliśmy, szczególnie jeżeli poruszona została sprawa destruktu, to pamiętacie w ubiegłym roku jeszcze las rąk się podniósł, że wszędzie jest potrzeba. Na razie mamy problem z samym destruktem, gdy się pojawi jakaś okazja pozyskania, to na pewno będziemy na ten temat dyskutować. Bardzo proszę, czy są jeszcze pytania co do autopoprawek co do projektu?

Szanowni Państwo, jeżeli nie ma. Przystępujemy do głosowania nad autopoprawkami do projektu budżetu złożonymi przez panią wójt.

Poddaję proponowane autopoprawki, które zostały przedstawione do projektu uchwały budżetowej pod głosowanie i uprzejmie, proszę państwa radnych o oddanie głosu w tym temacie. Nie do końca. Z nadzieją. Z nadzieją panie Zbigniewie, tak jest z nadzieją.

Bardzo dziękuję. Na podstawie przeprowadzonego głosowania stwierdzam, że autopoprawki do projektu uchwały budżetowej na 2023 rok zostały przez Radę Gminy przyjęte 13 głosami za przy 1 głosie wstrzymującym.

Państwo radni przystępujemy do głosowania nad projektem uchwały budżetowej na 2023 rok. Przedstawiam ostateczny projekt uchwały budżetowej na 2023 rok uwzględniający przyjęte przez państwa autopoprawki w zakresie paragrafów uchwały, które uległy zmianie.

Pozwólcie państwo, że odczytam po prostu same zmiany, bo uchwała była czytana już także odczytam zmiany, w których paragrafach co tutaj się zmieniło.

Projekt uchwały nr 51/334 /2023 Rady Gminy Grzegorzew z dnia 24 stycznia 2023 roku w sprawie

uchwały budżetowej na rok 2023.

Rada Gminy Grzegorzew uchwała co następuje:

§ 1 i tutaj pkt 1 otrzymuje brzmienie, ustala się łączną kwotę dochodów budżetu w wysokości 37 826 556 zł i 62 gr, z tego w pkt 1 zmiana dochody bieżące w wysokości 25 802 556 zł i 62 gr.

W pkt 2 pod pkt 2 otrzymuje brzmienie dotacje i środki zewnętrzne na finansowanie wydatków na realizację zadań finansowanych z udziałem środków, o których mowa w art piątym ust, pierwszy pkt 2 i trzeci ufp w wysokości 1 051 019 zł 12 gr.

Szanowni Państwo, § 2 zmiana, w pkt 1, który otrzymuje brzmienie, ustala się łączną kwotę wydatków budżetu w wysokości 44 976 016 zł i 82 gr z tego zmiana w pod pkt 1 wydatki bieżące w wysokości 27 698 zł 400 zł 54 gr. Pkt 2 wydatki majątkowe w wysokości 17 277 616 zł i 28 gr.

W pkt 2 pod pkt 2 otrzymuje brzmienie dotacje i środki zewnętrzne na finansowanie wydatków na realizację zadań finansowanych z udziałem środków, o których mowa w art piątym ust, pierwszy pkt 2 i trzeci ufp w wysokości 2 954 161 zł i 54 gr.

Następna zmiana w § 3 pkt 1 planowany deficyt budżetu w kwocie w kwocie 7 149 460 zł 20 gr zostanie sfinansowany i tutaj pod pkt 1 otrzymuje brzmienie. Przychodami z pożyczek i kredytów w wysokości 4 590 565 zł 28 gr. Pod pkt 2 przychodami jednostek samorządu terytorialnego z niewykorzystanych środków pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu wynikających z rozliczenia dochodów i wydatków nimi finansowanych związanych ze szczególnymi zasadami wykonywania budżetu określonymi w odrębnych ustawach w wysokości 0 zł i pod pkt 3 przychodami z wolnych środków w wysokości 2 558 894 zł i 92 gr.

W § 4 pkt 1 otrzymuje brzmienie określa się łączną kwotę planowanych przychodów budżetu w wysokości 9 797 460 zł i 20 gr.

Określa się łączną kwotę planowanych rozchodów budżetu w wysokości 2 648 000 zgodnie z załącznikiem nr 4 do niniejszej ustawy.

§ 5 pkt 1 określa się limit zobowiązań z tytułu zaciągniętych kredytów i pożyczek oraz emitowanie obligacji komunalnych w wysokości 7 238 565 zł 28 gr z tego na pokrycie występującego w ciągu roku przejściowego deficytu budżetu 4 590 565 zł 28 gr.

Następna zmiana, szanowni Państwo w § 7 ustala się maksymalną wysokość pożyczek i kredytów



krótkoterminowych zaciąganych przez wójta w roku budżetowym w wysokości 7 238 565 zł i 28 gr.

W § 8 pkt 1 upoważnia się wójta do zaciągania kredytów i pożyczek oraz emitowania papierów wartościowych na pokrycie występującego w ciągu roku budżetowego deficytu budżetu do wysokości 7 238 565 zł, 28 gr dokonywania zmian w budżecie, przepraszam tutaj nie będzie zmiany.

§ 9, 10, 11, 12 pozostaje bez zmian.

Zmiana nastąpiła w § 14. Określa się plan dochodów, rachunku dochodów jednostek, o których mowa w art 223 ust pierwszy oraz wydatków nimi finansowanych i teraz tak pod pkt 1 dochody 500 847 zł i, tak, ale to już nie, wydatki jest to samo bez zmian.

Szanowni Państwo § 17 uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2023 roku i podlega publikacji w Dzienniku urzędowym województwa Wielkopolskiego.

Szanowni Państwo, jeżeli nie ma pytań. To ja poddam... Jest? To bardzo proszę pan Marek Lewandowski.

## **Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję bardzo. Panowie przewodniczący, panowie i panowie radni, zaproszeni goście. Na początek powiem żart.

Pani wójt, żeby wydawać dużo pieniędzy, to trzeba wypełniać dużo dokumentów. Ale teraz serio, tak jak już wspomniałem już kiedyś, że my cała piętnastka jesteśmy Radą Rady Gminy Grzegorzew nie radnymi Tarnówki czy Bartóg. Sołectw w gminie Grzegorzew jest 13. I tak patrząc na ten budżet jest, on skrojony na możliwości po stronie przychodów, jak i wydatków gminy Grzegorzew. Są w nim tak jak tu powiedziała, pani wójt obszernie, pan przewodniczący komisji planu i budżetu, są w tym budżecie zabezpieczone pieniądze na oświatę, na utrzymanie bibliotek na GOPS, na GOPS jest 577 000, o ile dobrze pamiętam. Na inwestycje są naprawdę potężne pieniądze zaplanowane i powiem tak nie wiem, czy ze mną państwo zgodzicie, ale jeżeli uda nam się zrealizować te inwestycje, to będzie nasz wspólny, powtarzam nasz wspólny wielki sukces. To są naprawdę potężne pieniądze. Żaden z budżetu oczywiście nie zaspokoi wszystkich potrzeb mieszkańców to jest po prostu niemożliwe, to jest po prostu niemożliwe.

I teraz tak, każdy z nas reprezentuje jakiś wycinek gminy, tak jak powiedziałem, jest 13 sołectw,

więc każdy z nas reprezentuje wycinek, jaki wycinek gminy Grzegorzew. I teraz tak każdy jak to jest takie powiedzenie, że każdemu jest ciało bliższa koszula, no nie, no i tak, mówiąc, kolokwialnie można się z tym zgodzić.

I teraz tak, wiadomo, że jak wszystkiego nie zrobimy, to na to są spotkania, jak to się mówi rady robocze, żebyśmy wypracowali, jak to się mówi konsensus na tych spotkaniach i żebyśmy się dogadywali tak jak tu już było wielokrotnie mówione, żebyśmy jak ja to mówię cały czas prowadzili zrównoważony rozwój gminy.

No i myślę, że tak się dzieje, no, obserwując, jak to się mówi to co dzieje się powiedzmy, jak to się mówi przez lata czy nie tylko przez ostatnią kadencję, to tak mogę, tak mogę osobiście powiedzieć.

I teraz tak, przechodząc do swojego odcinka, powiem tak, tu mam to są postulaty takie tylko drogowe, jak, jeżeli ktoś myślał, że ja zgubiłem te dokumenty, to nie ja je mam.

I to jest taki jak ja to nazywam zawsze zbiór, jak są wybory sołtysa, to nazywam to zbiór pobożnych życzeń i nie, nie ukrywam, że parę z tych życzeń udało się już zrealizować, mówię o swoim w tej chwili o wycinku gminy, udało się zrealizować za to tylko należy podziękować jak to się mówi i tego. Szanowni Państwo, teraz tak, jeżeli chodzi jeszcze o ten wycinek, który mówię to mam na myśli tutaj drogę powiatową nr 34 24 to jest odcinek od drogi krajowej 92 do Kiełczewka o długości 1100 m i myślę że w projekcie budżetu, w którym niestety czas biegnie, stosunkowo szybko i za rok tak już dzisiaj to pani na zapleczu, pani wójt mówiła będziemy zatwierdzali następny jeszcze w swojej kadencji.

I dlatego po prostu myślę, że ten odcinek drogi, czyli wykonanie nakładki i odnowienie rowu po jednej stronie drogi znajdzie się w projekcie na 2024 rok.

Bo wiemy, że mieszkańcy już czekają jak to się mówi dłuższy, dłuższy czas cierpliwie czekają, muszę jak to się mówi zaznaczyć, a myślę, że przy okazji modernizacji gminy Grzegorzew na oświetlenie, jak to się mówi energooszczędne, to w formie premii, myślę, że należy się mieszkańcom Kiełczewka jedna lampa przy stacji diagnostycznej w Kiełczewku. Jest takie tam miejsce i tam tej lampy po prostu jak to się mówi nie ma i myślę, że za cierpliwość w formie premii tą lampę tam starczy, jak to się mówi, patrzę na panią minister finansów, starczy, żeby tą jedną lampę tam powiesić.

I tak, na koniec powiem tak, będę głosował za projektem tego budżetu, bo tak z niego widać, że

nasza mała ojczyzna pięknieje, rozwija się i bądźmy wszyscy z tego dumni że tak jest. Dziękuję bardzo.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję bardzo panu Markowi. Szanowni Państwo poddaję projekt uchwały budżetowej na 2023 rok pod głosowanie i bardzo proszę państwa radnych o dokonanie aktu głosowania.

Bardzo dziękuję. Na podstawie głosowania stwierdzam, że uchwała nr 51/334/2023 została przez Radę Gminy Grzegorzew podjęta 14 głosami za, tym samym Rada Gminy uchwaliła budżet gminy Grzegorzew na 2023 rok. Bardzo państwu radnym dziękuję, ogłaszam 20 minut przerwy.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Witam po przerwie. Szanowni Państwo przechodzimy, do pkt 9. Dotyczy on uchwalenia preliminarza wydatków na 2023 rok na realizację Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w gminie Grzegorzew na lata 2022-2025.

Bardzo proszę otwieram dyskusję nad projektem uchwały w powyższej sprawie czy są pytania? Bardzo proszę.

### **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)**

Raczej nie ma, bo to było już omawiane.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Omawialiśmy to na spotkaniu, jeżeli nie ma pytań Szanowni Państwo, przystępujemy do głosowania, bardzo proszę państwa radnych o oddanie głosu w tym temacie.

Dobrze. Pani Iza ma problem techniczny poczekamy, pani Izo spokojnie. Może poprosimy pana Krzysia o pomoc? Tak.

Dziękuję bardzo. Na podstawie przeprowadzonego głosowania stwierdzam, że Rada Gminy Grzegorzew jednomyślnie 14 głosami za podjęła uchwałę nr 51/335/2023 tym samym uchwaliła preliminarz wydatków Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w gminie Grzegorzew na lata 2022-2025.

Bardzo dziękuję, państwu radnym.

Realizując porządek obrad bardzo proszę teraz o zabranie głosu pana Wiktora Blocha, kierownika zespołu Ekonomiczno administracyjnego szkół w Grzegorzewie i przedstawienie informacji o wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego w szkołach prowadzonych przez gminę Grzegorzew za 2022 rok. Panie kierowniku, bardzo proszę.

### **Wiktor Bloch (Kierownik Zespołu Ekonomiczno-administracyjnego Szkół)**

Wysoka Rado, panie Przewodniczący, pani wójt kilka zdań na temat informacji o wysokości średnich wynagrodzeń i o sprawozdaniu. Obowiązek ten sporządzania wynika z art. 30a ust 4 karty nauczyciela, sprawozdanie powinno być sporządzone do 10 lutego każdego roku kalendarzowego. Sprawozdanie zostało sporządzone w oparciu rozporządzenie ministra edukacji narodowej z 13 stycznia 2022 roku i tak w wyniku przeprowadzonej analizy potwierdzono, iż płace nauczycieli w gminie Grzegorzew w 2020 roku przekraczały kwoty minimalne określone przepisami karty nauczyciela oraz kwoty wynikające z rozporządzenia ministra edukacji narodowej, określającego poziom wynagrodzenia zasadniczego, wydatki poniesione w 2022 roku na wynagrodzenia pracowników pedagogicznej zatrudnionych w szkołach przez gminę Grzegorzew wynosiły ogółem 5 284 103 i 69 gr. Przy sumie średniorocznej liczby etatów ustalonej na podstawie art 30a ust 3 karty nauczyciela w kwocie 50 79 458 83, tak więc wydatki ogółem w gminie Grzegorzew były wyższe o 204 644 86 zł wyższe niż gwarantuje to karta nauczyciela. Tym samym ustalono, że gmina Grzegorzew w nie ma konieczności wypłacania do dnia 31 stycznia 2023 jednorazowego dodatku uzupełniającego dla nauczycieli, gdyż we wszystkich grupach awansu zawodowego wypłaconych w 2022 roku przez szkoły wynagrodzenia były wyższe niż wymagane średnie wynagrodzenie nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego gwarantowane, przez art 30 ust 3 karty nauczyciela. Także gmina nie ma takiego obowiązku, ponieważ te wydatki były wyższe. Także dziękuję na uwagę.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję bardzo, panie kierowniku. Szanowni Państwo, czy macie pytania odnośnie przedstawionej informacji?

Jeżeli nie ma pytań. Szanowni Państwo zamykam, realizację pkt 10. Przechodzimy, do pkt 11 przedmiotem, którego jest uchwalenie przez Radę Gminy regulaminu korzystania z

ogólnodostępnego boiska do piłki nożnej przy zespole Szkolno przedszkolnym w Grzegorzewie. W projekt regulaminu oraz uchwały w powyższej sprawie zostaliście państwo radni zaopatrzeni. Bardzo proszę, jeżeli są jeszcze jakieś pytania, proszę bardzo. Nie widzę, Szanowni Państwo zatem poddaję projekt uchwały pod głosowanie uprzejmie, proszę państwa radnych, o oddanie głosu.

Dziękuję, na podstawie przeprowadzonego głosowania stwierdzam, że uchwała nr 51/336/2023 została podjęta 14 głosami za, tym samym Rada Gminy ustaliła regulamin korzystania z ogólnodostępnego boiska do piłki nożnej znajdującego się przy zespole Szkolno przedszkolnym w Grzegorzewie. Dziękuję bardzo.

Szanowni Państwo, państwo radni przedmiotem kolejnego punktu dzisiejszej sesji jest projekt uchwały w sprawie wyrażenia przez Radę Gminy Grzegorzew zgody na przekazanie w użyczenie nieruchomości położonej w Borysławicach Kościelnych fundacji poza horyzont. Przekazanie w użyczenie dotyczy budynku byłej szkoły podstawowej, właściwe zagospodarowanie budynku szkoły wszystkim nam leży głęboko na sercu, celowe i właściwe przeznaczenie tego budynku jest bardzo istotne dla całej naszej społeczności.

Dlatego też tematowi temu poświęciliśmy bardzo dużo miejsca, podczas ostatnio poświęconej obrad komisji wspólnej Rady Gminy, jak również szeroko omawialiśmy, to na dzisiejszej sesji. Szanowni Państwo, jeżeli są jeszcze pytania w tym temacie bardzo proszę. Jeżeli nie ma poddaję projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na przekazanie fundacji poza horyzont na okres 10 lat w użyczenie nieruchomości położonej w Borysławicach Kościelnych, bardzo proszę państwa radnych o dokonanie aktu głosowania.

Dziękuję bardzo. Na podstawie przeprowadzonego głosowania stwierdzam, że uchwała nr 51/337/2023 w sprawie wyrażenia zgody na przekazanie w użyczenie nieruchomości położonej w Borysławicach Kościelnych fundacji poza horyzont została przez Radę Gminy Grzegorzew podjęta 13 głosami za przy jednym głosie wstrzymującym. Dziękuję bardzo, państwu radnym.

Kontynuując obrady sesji przystępujemy do rozpatrzenia skargi na wójta gminy Grzegorzew w przedmiocie niezapewnienia przez wójta gminy Grzegorzew, odpowiedniego dostępu do danych przestrzennych dotyczącej miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.

Skarga niniejsza wpłynęła do Urzędu Gminy 12 grudnia 2022 roku o fakcie złożenia skargi na

wójta gminy i rozpoczętej procedurze jej rozpatrzenia informowałem państwa podczas ostatniej sesji rady odbytej 28 grudnia 2022 roku. Skarżąca zarzuca wójtowi gminy Grzegorzew niedopełnienie, obowiązku. Szanowni Państwo uprzejmie informuję, że sprawą złożonej skargi zajęła się komisja skarg wniosków i petycji na posiedzeniach odbytych 21 grudnia 2022 roku oraz 17 stycznia br. Komisja skarg wniosków i petycji uznała skargę za bezzasadną. Stanowisko komisji skarg wniosków i petycji podzielili radni gminy Grzegorzew, rozpatrując sprawę na posiedzeniu komisji stałych Rady Gminy.

Uzasadnienie o rozpatrzeniu skargi i uznaniu skargi za niezasadną przedstawia się następująco.

Pozwólcie Szanowni Państwo, że odczytam projekt uchwały w tym temacie.

Projekt uchwały nr 51/338/2023 Rady Gminy Grzegorzew z dnia 24 stycznia 2023 roku w sprawie rozpatrzenia skargi na wójta gminy Grzegorzew w przedmiocie niezapewnienia przez wójta gminy Grzegorzew odpowiedniego dostępu do danych przestrzennych dotyczących miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.

Na podstawie art 18 ust 2 punkt 15 i art 18b ust pierwszy ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym Rada Gminy Grzegorzew uchwała co następuje:

§ 1 skargę na działalność wójta gminy Grzegorzew w przedmiocie niezapewnienia odpowiedniego dostępu do danych przestrzennych dotyczących miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego uznaje się za bezzasadną.

§ 2 uzasadnienie rozpatrzenia skargi zawiera załącznik do niniejszej uchwały.

§ 3 wykonanie uchwały w zakresie zawiadomienia podmiotu wnoszącego skargę o sposobie jej załatwienia, powierza się przewodniczącemu Rady Gminy Grzegorzew.

§ 4 uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Jeżeli ktoś z państwa pragnie w tym temacie zabrać głos jeszcze bardzo proszę.

### **Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)**

Dostęp do tych danych jest, pan informatyk nam pokazał, sprawdziliśmy to praktycznie także jest to dostęp na wyższym szczeblu, jeżeli chodzi o wójta gminy, nie ponosi żadnej winy. Dziękuję.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję bardzo, panu przewodniczącemu.

## **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)**

To dotyczy praktycznie całej Polski.

## **Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)**

Tak to nie tylko do naszej gminy wpłynęła skarga, bo bardzo dużo skarg i wszędzie jest negatywnie.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo dziękuję, jeżeli nie ma więcej pytań Szanowni Państwo to poddaje projekt uchwały pod głosowanie i bardzo proszę państwa radnych o dokonanie aktu głosowania.

Dziękuję bardzo, na podstawie głosowania stwierdzam, że uchwała nr 51/338/2023 w sprawie rozpatrzenia skargi na wójta gminy Grzegorzew i uznająca skargę za bezzasadną została przez Radę Gminy Grzegorzew podjęta 14 głosami za. Dziękuję bardzo.

Pkt 14 sesji przeznaczony został na podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji, jaką do Urzędu Gminy w Grzegorzewie, oraz Rady Gminy Grzegorzew w przedmiocie drogi gminnej w miejscowości Grodna złożyli właściciele działek rolnych położonych przy tej drodze. Petycja niniejsza złożona została w biurze Rady Gminy w dniu 30 grudnia 2022 roku. Pozwólcie państwo, że w tym momencie odczytam treść petycji.

W związku z wydarzeniem jakie miało miejsce w dniu 9 listopada 2022 roku to jest umyślnym zablokowaniem przez właściciela działek 25/4 oraz 330/2, przejazdu przez drogę gminną zlokalizowaną na działkach nr 22/1 i 22/2 w obrębie 0007 Grodna dla wykonujących w oznaczeniu miejscu i czasie prace polowe na działkach z nią sąsiadujących nr 327, 326, 323, 322 oraz faktem nieprzestrzegania polubownie wyznaczonych granic przedmiotowej drogi gminnej polegającym na wykopywaniu i przesuwaniu słupków granicznych oraz cyklicznym zaorywaniu części przedmiotowej drogi, zwracamy się o wyasygnowanie środków finansowych i dokonanie geodezyjnego wyznaczenia jej granic wraz z wyrównaniem jej powierzchni w ich obrębie jednocześnie prosimy o poinformowanie wyżej wymienionych osób ingerujących w strukturę danej

drogi o prawnych konsekwencjach swojego działania oraz zobligowania tych osób do tymczasowego przywrócenia jej pierwotnego stanu to jest do czasu profesjonalnego jej wytyczenia oraz wyrównania. W przypadku publikacji niniejszej petycji nie wyrażamy zgody na publikację danych osobowych. Podpisy składających petycję.

Szanowni Państwo uprzejmie informuję, że przedmiotowa petycja została rozpatrzona przez komisję skarg wniosków i petycji podczas posiedzenia odbytego 17 stycznia br. Komisja skarg wniosków i petycji uznała petycję za zasadną, rekomendując do Rady Gminy geodezyjne ustalenie granic tej drogi, radni gminy Grzegorzew podzielili stanowisko komisji skarg wniosków i petycji.

Przedłożony pod dzisiejsze obrady projekt uchwały, w którym zostaliście państwo radni zaopatrzeni to wynik zajętego stanowiska, pozwólcie państwo, że w tym momencie przedstawię projekt uchwały o sposobie rozpatrzenia przedmiotowej petycji.

Projekt uchwały nr 51/339/2023 Rady Gminy Grzegorzew z dnia 24 stycznia 2023 roku w sprawie rozpatrzenia petycji dotyczącej geodezyjnego wyznaczenia granic drogi gminnej.

Na podstawie art 18 ust, 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym Rada Gminy Grzegorzew uchwała, co następuje:

§ 1. Petycję wniesioną przez właścicieli działek sąsiadujących z drogą gminną zlokalizowaną na działkach 22/ 1 oraz 22/2 w miejscowości Grodna w sprawie wyasygnowania środków finansowych i dokonanie geodezyjnego wyznaczenia granic przedmiotowej drogi uznaje się za zasadną.

§ 2. Sposób rozpatrzenia petycji zawarty został w uzasadnieniu do uchwały.

§ 3 zobowiązuje się przewodniczącego Rady Gminy Grzegorzew do zawiadomienia, wnoszących petycję o sposobie jej załatwienia.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Bardzo proszę, otwieram dyskusję w powyższym temacie, jeżeli są pytania bardzo proszę.

### **Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)**

Z uwagi na to, że dojazd do pola musi być no rolnicy nie mogli się dogadać odnośnie ustaleń polubownych, dlatego żeśmy podzielili myśl pani wójt, żeby wkopać słupki. No i teraz, jeżeli coś się stanie będziemy prawnie do tego dochodzić, bo do tej pory to tak było różnie, ale jak geodeta to wymierzy oczywiście gmina musi ponieść koszt, ale innego wyjścia nie ma. Dziękuję wszystko.



### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo dziękuję, panu przewodniczącemu komisji skarg wniosków i petycji. Czy są jeszcze jakieś pytania bardzo proszę?

### **Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

To znaczy, ja chciałem się dopytać, czy ja dobrze zrozumiałem, jak pan przewodniczący czytał tam wchodzi w grę dwóch tak jakby sąsiadów?

### **Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)**

Tam jest sąsiadów więcej.

### **Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

My mamy, my mamy jako gmina płacić za czyjeś błędy czy widzimy się?

### **Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)**

To nie błędy są.

### **Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)**

Tam nie ma żadnych błędów, droga ustalona na gębę można powiedzieć między jednym gospodarzem, a pozostałymi kilkoma.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Panie Marku, przedstawię tak pokrótce streszczając, wiele lat temu odbyła się wizja lokalna w tym terenie, o ile wiem ustalono granice, ustalono korzystanie z drogi gminnej i ustalono, że nikt nie będzie ingerował w te granice. Po wielu, wielu latach okazuje się, że właściciel jednej działki notorycznie podoruje drogę gminną i jak gdyby zastawia przejazd użytkownikom innych działek i Ci użytkownicy tych działek zwrócili się z prośbą o ponowne wytyczenie granic, wkopanie słupków i poinformowania danej osoby, która popełniła gdzieś to wykroczenie o dalszym sposobie załatwiania sprawy, jeżeli będzie nadal czyniła to samo co do tej pory. Także my w tej chwili panie Marku, nie jesteśmy w stanie określić tych granic, bo na tamten czas było to umowna. No każdy miał nadzieję, że sensowna i długotrwała umowa, jeżeli ktoś ją złamał w tej chwili, chcemy to

prawnie geodezyjnie wytyczyć i przedstawić to zainteresowanym.

**Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)**

Tam nie ma niczyjej winy, słupki były na początku i na końcu, droga ma kilkaset metrów, na początku i na końcu były słupki, a w środku nie było.

**Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Ale Janusz, jak były słupki graniczne, czyli one były naniesione w geodezji zgadza się? I oni co? Wyrwał je ktoś?

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Nie było słupków!

**Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)**

Nie były geodezyjnie to było dogadane.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Granice były wytyczone umownie. Pani dyrektor, jest tu w temacie, bardzo proszę, pani Kasiu.

**Katarzyna Fila (Dyrektor ds. administracyjnych)**

Niebyły wyznaczone, tak naprawdę żadne granice, to tylko było umowne ustalenie, że, to wtedy nie było, nie było wytyczenia nie było słupków granicznych i teraz w tej chwili, żeby tak naprawdę ustalić granicę, musimy wziąć geodetę, geodeta musi iść w teren wznowić granicę wkopać słupki i wtedy, jeżeli któraś ze stron je naruszy, to wtedy konsekwencją będzie to, że w tym przypadku możemy obciążyć osobę, która wiadomo zaorze czy zastawi.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

No była umowa partnerska, ktoś nie dotrzymał słowa.

**Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)**

Dokładnie.

## **Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)**

Czynnik czasu zrobił swojej.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo proszę, czy są jeszcze pytania w powyższym temacie? Jeżeli niema, państwo radni bardzo proszę o dokonanie aktu głosowania w tym temacie.

Bardzo dziękuję. Na podstawie przeprowadzonego głosowania stwierdzam, że uchwała nr 51/339/2023 w sprawie rozpatrzenia petycji w przedmiocie geodezyjnego wytyczenia granic drogi gminnej w miejscowości Grodna została przez Radę Gminy Grzegorzew podjęta 14 głosami za, dziękuję państwu radnym.

Pkt 15 sesji został przeznaczony na podjęcie uchwały w sprawie określenia stawki przebiegu pojazdu dla rodzica dowożącego niepełnosprawne dziecko z terenu gminy Grzegorzew do ośrodka lub placówki oświatowej. Projekt uchwały w powyższej sprawie został państwu przesłany, był także przedmiotem obrad komisji Rady Gminy. Uprzejmie wyjaśniam, że zgodnie z przepisami prawa oświatowego stawkę za 1 km przebiegu pojazdu określa Rada Gminy w drodze uchwały, przy czym stawka ta nie może być niższa niż określona w przepisach wydanych na podstawie art. 34a ust 2 z ustawy z dnia 6 września 2001 roku o transporcie drogowym. Z tego względu, że 2 stycznia 2023 roku ogłoszone zostało rozporządzenie ministra infrastruktury określające nowe stawki przebiegu pojazdów zachodzi konieczność dostosowania stawek obowiązujących na terenie naszej gminy do obowiązujących przepisów prawa.

Bardzo proszę otwieram dyskusję w powyższym temacie. Jeżeli nie ma pytań, przystępujemy do głosowania, bardzo proszę państwa radnych o oddanie głosu.

Dziękuję bardzo, na podstawie przeprowadzonego głosowania stwierdzam, że uchwała nr 51/340/2023 w sprawie określenia stawki przebiegu pojazdu dla rodzica dowożącego niepełnosprawne dziecko z terenu gminy Grzegorzew do ośrodka lub placówki oświatowej została przez Radę Gminy Grzegorzew podjęta 14 głosami za. Dziękuję.

Szanowni Państwo, państwo radni przedmiotem obrad w następnych 2 punktach porządku obrad sesji będą projekty uchwał dotyczące realizacji na terenie naszej gminy, wieloletniego rządowego programu posiłek w szkole i w domu na lata 2019-2023.

Projekty uchwał w tym zakresie omówiliśmy na posiedzeniu komisji stałych odbytych 17 stycznia. Konieczność podjęcia powyższych uchwał wynika ze zmiany przepisów prawa. Uprzejmie informuję, że 30 grudnia 2022 roku rada ministrów podjęła uchwały o podwyższeniu ze 150 do 200% kryterium dochodowego dla celów przyznawania pomocy w zakresie dożywiania.

Obliguje nas to do dostosowania zasad udzielania pomocy w tym zakresie do obowiązującego prawa w projekty uchwał zostali się państwo radni zaopatrzeni w pierwszej kolejności przystępujemy do dyskusji nad projektem uchwały określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim rządowym programem posiłek w szkole i w domu na lata 2019-2023. Bardzo proszę otwieram dyskusję, jeżeli są pytania.

Jeżeli nie ma pytań, przystępujemy do głosowania. Bardzo proszę państwa radnych o dokonanie aktu głosowania.

Dziękuję. Na podstawie przeprowadzonego głosowania stwierdzam, że Rada Gminy Grzegorzew jednomyślnie 14 głosami za podjęła uchwałę nr 51/341/2023 w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim rządowym programem posiłek w szkole i w domu na lata 2019-2023.

Przechodzimy do dyskusji nad projektem uchwały w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do świadczenia pieniężnego z pomocy społecznej w formie zasiłku celowego na zakup posiłku i żywności dla osób objętych wieloletnim rządowym programem posiłek w szkole i w domu na lata 2019-2023. Bardzo proszę otwieram dyskusji nad projektem uchwały. Jeżeli nie ma uwagi i pytań, poddaję projekt uchwały pod głosowanie bardzo, proszę państwa radnych o oddanie głosu.

Dziękuję bardzo, na podstawie głosowania stwierdzam, że uchwała nr 51/342/2023 w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do świadczenia pieniężnego w pomocy społecznej w formie zasiłku celowego na zakup posiłku i żywności dla osób objętych wieloletnim rządowym programem posiłek w szkole i w domu na lata 2019-2023 została przez Radę Gminy Grzegorzew podjęta 14 głosami za.

Państwo radni, Szanowni Państwo, przedmiotem pkt 18 sesji jest projekt uchwały w sprawie

zaciągnięcia kredytu długoterminowego. W projekt uchwały w powyższej sprawie zostaliście państwo zaopatrzeni, temat zaciągnięcia kredytu na potrzeby realizowanych inwestycji przedyskutowaliśmy na posiedzeniu wspólnym komisji stałych Rady Gminy, które odbyliśmy 17 stycznia br, również dzisiaj dyskutowaliśmy na ten temat też szeroko. Bardzo proszę, otwieram dyskusję w tym temacie, jeżeli są jakieś pytania bardzo proszę.

Jeżeli nie ma, szanowni Państwo, poddaję projekt uchwały pod głosowanie, uprzejmie proszę państwa radnych, o oddanie głosu. Dziękuję bardzo. Na podstawie przeprowadzonego głosowania stwierdzam, że uchwała nr 51/343/2023 w sprawie zaciągnięcia przez gminę kredytu długoterminowego została przez Radę Gminy Grzegorzew podjęta 14 głosami za, uprzejmie dziękuję państwu radnym.

W pkt 19 sesji przeznaczone jest na udzielenie przez panią wójt odpowiedzi na interpelacje i zapytania wniesione przez państwa radnych. Bardzo proszę, pani wójt oddaje pani głos.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo, radni już szybciotko znajdę tylko pytania, bo zaczęłam się przygotowywać do odpowiedzi, pytania pisałam w informacji o mojej pracy.

Pierwsza interpelacja Pana Radnego Łukasza Łuczyńskiego dotyczyła sposobu dowożenia dzieci do szkoły w Bylicach, a jednocześnie w tym pytaniu zawarte było pytanie dotyczące, dlaczego autobus tak się zatrzymuje, że dzieci wysiadają od strony ulicy. I też Pan Radny Łuczyński prosił, aby, że rodzice proszą o poprawienie bezpieczeństwa koło szkoły, chodziło też o wybudowanie progu zwalniającego.

Udało nam się w trakcie sesji ustalić, że osoba, która zajmuje się dowożeniem dzieci, pani kierownik porozmawia z kierowcą i mam nadzieję, że kierowca tego autokaru, autobusu będzie mógł wjeżdżać do szkoły i tam nawracać, aby dzieci bezpiecznie wysiadały od strony szkoły.

To było pytanie Pana Radnego Łuczyńskiego. Mam nadzieję, że w trakcie, rozmów z panią kierownik świetlicy domówimy te sprawy szczegółowo. Dobrze.

Kolejna interpelacja to była Pana Radnego Krzysztofa Durkiewicza dotyczyła naprawy dróg gminnych w części dotyczącej tej ulicy krótkiej łączącej miejscowość Zabłocie z miejscowością Bylice. Tak się domyślałam, Panie Radny, tak?

## **Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)**

Tak o tą mi chodzi.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Więc pilnie zostało zlecone już naprawa na zimno, że tak powiem kolokwialnie, żeby w tym czasie nie powodować dalszych, dalszego zniszczenia tej drogi.

## **Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)**

To znaczy, pani wójt, pan Lipiński, dobrze, ta firma robi, ona robiła wcześniej i to jest bardzo skuteczne, nie pęka, także jesteśmy z dotychczasowej pracy tego pana zadowoleni. Tylko że wiadomo, no droga psuje się i dlatego te dziury się tak robią, ale to są inne dziury niż oni naprawiali. No sypie się droga.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Czy pora taka, kiedy jest fragmenty wybity to.

## **Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)**

Ciężkie sprzęty kiedyś były małe ciągniki, teraz są duże nie i tonarze, nie wytrzymałe.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Następna interpelacja to była interpelacja pana wiceprzewodniczącego rady Zbigniewa Molickiego, który w ramach interpelacji mówił o tym, że powstaje komitet, który będzie wnioskował do nas Szanowni Państwo o to, aby miejscowość Grzegorzew stała się miastem, czyli wracamy do 1800 chyba siedemdziesiątego roku, kiedy to Grzegorzew stracił prawa miejskie. Szanowni Państwo to jest pytanie, które no, które wymaga troszeczkę więcej sprawdzenia przepisów prawa, bo jakie są wymogi?

Z tego, co ja wiem, to specjalnych wymóg nie ma, bo już minęły te czasy, kiedy była tam wymagana ilość mieszkańców itd. może państwo też na pewno, na pewno, słuchając informacji z końcem roku w Polsce przybyło wiele miast. Rady gmin takie uchwały podejmowały, panie wiceprzewodniczący, przygotuje się do tej odpowiedzi i szczegóły powiem, ale wniosek jest słuszny, a to, czy państwo radni będą nad tym tematem dyskutować, to musimy do tego tematu

jeszcze wrócić, ale powiem państwu, że mieliśmy też takie pytanie od pani wicewojewody. Nie wiem, jakby pan z Zbyszek o tym wiedział, bo z końcem roku było pytanie od pani wicewojewody, czy gmina Grzegorzew chciałaby wrócić, o czym pani dyrektor Katarzyna wie, bo było takie pismo i znaczy bardziej telefon.

**Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)**

Czyli iskierka się zaświeciła.

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Dokładnie tak.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Ale do puenty, czy gmina?

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Puenta jest taka, że powiemy.

**Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Zysku? Czy korzyści?

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Tego nie wiemy przytomnie, żeby odpowiedzieć państwu na to pytanie, to muszę szczegóły też i z ustawy o tym doprecyzować.

**Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)**

Bo to był by urząd Miasta i Gminy i Pani na emeryturę by odeszła jako burmistrz.

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Jako Burmistrz tak.

**Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony**

## **środowiska)**

Ale myślę, że to trzeba sobie odpowiedzieć na pytanie, czy to się w ogóle opłaci? Bo to może być różnica w subwencjach? Jak to się przełoży na te sprawy, ambicje ambicjami.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Znaczący my nie wiemy.

## **Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)**

Żyje się drożej.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Szanowni Państwo, był taki czas, kiedy mówiono o tym, że będzie okręg podatkowy, inny, bo miejski, ale to były czasy inne, kiedy okręg podatkowy drugi był to były czasy wcześniejsze. Naprawdę proszę dać nam szansę, żebyśmy to, żebyśmy to sprawdzili, bo rady gmin podejmowały wiele uchwał z końcem minionego roku z tego, co wiem, przybyło w Polsce miast.

## **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)**

I to kilkanaście, i Janusz jak przyjedziesz to powiesz żonie jadę do miasta Grzegorzewa.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Przybyło miast tak.

## **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)**

Ale to by był Urząd Miasta i Gminy.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Herb mamy miejski, miejski. I tutaj też było pytanie pana, było też pytanie Szanowni Państwo pana Marka Lewandowskiego w tej kwestii. Pan Marek Lewandowski miał pytanie? Ilość mieszkańców teraz nie jest.



## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Będą wolne wnioski szanowni państwo.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Pan Marek Lewandowski miał pytanie czy wiemy, kiedy Grzegorzew stracił prawa miejskie. Szanowni Państwo, została wydana taka publikacja nasza, kiedy uchwalaliśmy herb i tam jest napisane, że Grzegorzew to historycy się wypowiedali, ja tu nie jestem godna, żeby o tym mówić, to pan profesor o tym mówił, że w 1870 roku Grzegorzew stracił prawa miejskie historyk pan Andrzej może coś więcej powiedzieć. Po powstaniu styczniowym właśnie, tak

## **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)**

Przede wszystkim pożar.

## **Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)**

Wtedy się skończyły, jak to się mówi, że tak żartobliwie powiem krawaty...

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Znaczy wiele restrykcji, wiele restrykcji, które znamy z historii wprowadziły władze, znaczy władze no wprowadzono podczas powstania styczniowego, znaczy powstanie styczniowe spowodowało, że naród Polski chciał, żeby te restrykcje minęły. No i wtedy było tak że zabierano prawa miejskie, zamykano wiele instytucji kościołów itd. zabierano majątek, to były konsekwencje wynikające z zaborów, tak, a nasi rodacy wtedy powiedzieli nie i wybuchło powstanie na przestrzeni tych lat były dalsze rzeczy. To jest historia, którą no, Bylice podzielono to, o czym Pan Radny Łukasz często mówi. Także w 1870 roku, na pewno prawa miejskie zostały zabrane, ale przygotujemy się do tematu, bo chociażby uchwały tych rad gmin, które zostały podjęte w minionym roku. Warto byłoby spojrzeć na te przepisy, czy z tego tytułu są jakieś obowiązki, czy z tego tytułu oprócz prestiżu są jeszcze inne no?

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Wymogi jakieś.

## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Wymogi, to dowiemy się. To prawda.

Słuszne spostrzeżenie tu Pana Radnego Andrzeja, że był taki czas, kiedy wnioski np. składane o dotacje, wtedy, kiedy jest ta strefa wiejska, że tak mówiąc, to były dodatkowe punkty, czy chociażby okręg podatkowy drugi pamiętam jeszcze wtedy, kiedy były okręgi podatkowe na tę chwilę się wiele zmieniło w systemie prawnym. I musimy się na pewno do tego przygotować, ale ładnie byłoby, gdyby Grzegorzew wrócił do miasta, bez żadnych konsekwencji z tytułu np. wyższych zobowiązań.

Przygotujemy się do tego tematu, panie Przewodniczący, Szanowni Państwo, na pewno. Następna interpelacja pana wiceprzewodniczącego Rady Gminy Marka Lewandowskiego dotyczyła modernizacji oświetlenia.

Modernizacja oświetlenia Szanowni Państwo na tę chwilę wiemy, że modernizujemy za 150 000, to co przeznaczyliśmy z w ramach funduszu sołeckiego. Tak i te miejscowości 3 będą zmodernizowane. Natomiast tu mi gdzieś, natomiast Szanowni Państwo z tego, co tutaj mi pani Kasia powiedziała, że, gdybyśmy chcieli modernizować całe oświetlenie, to na przestrzeni 5 lat, bo do końca marca mamy zmienić 120 opraw, to są zadania jeszcze z minionego roku, jeżeli co roku będziemy np. wymieniać 120 opraw to potrzebujemy na to 5 lat.

Natomiast będąc w Kaliszu na spotkaniu spółki oświetlenie uliczne i drogowe. Pan prezes spółki mówił o programach, które będą wspierały wymiany oświetlenia ulicznego i Drodzy Państwo, tych Dokumentów nie mam przy sobie mam tylko to, co w pamięci, kiedy brałam udział w tym zgromadzeniu spółki. Wiem, o czym mówił pan prezes, że będzie modernizacja z funduszy zewnętrznych.

Proszę mi wybaczyć, ale na tę chwilę nie odpowiem przytomnie, jak to będzie wyglądało, ale to, co mi tu Kasiu, napisałeś, że te 5 lat to jest raczej wiesz trudny temat, bo myślę, że moglibyśmy skorzystać z tych pieniędzy zewnętrznych. Szczegółowo o tym państwu powiem na następnej sesji, dlatego że no na tę chwilę nie jestem w stanie.

## **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)**

Ale tak to jest program pięcioletni? Ale my już trzy lata jesteśmy w tym programie tak?

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Nie, nie program będzie nowy.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Jesteśmy drugi.

### **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)**

Drugi rok?

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Szanowni Państwo, jeżeli pieniądze z krajowego programu odbudowy wejdą do polskiego budżetu, o czym marzymy, to tam jest wiele programów, np. na modernizację, na modernizację oświetlenia również i wojewódzki Fundusz ochrony środowiska. Na tę chwilę trudno mi powiedzieć, ale na pewno będziemy o tym pamiętać.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

No byłby, no tak, ale z tego, co wiem, to zwrot jest zdecydowanie mniejszy panie radny.

To prawda mieszkańcy by skorzystali, jeśli chodzi o wysokość funduszu, natomiast zwroty do budżetu były zdecydowanie mniejsze, bo kolejny raz zmniejszono procentowy zwrot. Niewiele, ale chyba w granicach 20%.

Jeśli chodzi o pytanie pana przewodniczącego rady co do sypania solą na osiedlu w barłogach, to prawda ma pan przewodniczący rację trzeba wziąć pod uwagę to, że niszczy kostkę i będziemy musieli troszeczkę zmienić technologię tego.

### **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)**

Podobnie jest u nas na ryneczku.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Tak na asfalcie na nawierzchni asfaltowej to nie jest takie szkodliwe, ale jeżeli chodzi o beton, chodniki, kostka.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Pan Janusz powiedział, że trzeba cukrem sypać.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Dziękuję bardzo, to byłyby moje odpowiedzi na interpelacje państwa radnych.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję pani wójt.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Dziękuję uprzejmie.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Otwieram punkt wolne wnioski i głosy, jeżeli ktoś z państwa pragnie zabrać głos bardzo, proszę.

Bardzo, proszę, pan Andrzej Sikorski.

### **Andrzej Sikorski (Przewodniczący komisji rewizyjnej)**

Tutaj wiceprzewodniczący, kolega Marek już wspomniał o drogach, może, by taki dobry był pomysł, żeby nam nasz pan od dróg pan Grzegorz zrobił taką inwentaryzację, bo my zawsze mówimy tylko o swoich odcinkach, niektóre pomijamy, ale kończy się zima, dziury się wybijają na drogach gminnych tych asfaltowych, też również tych szutrowych i zwykłych, także może taką małą inwentaryzację w gminie, żeby zrobić jak to wszystko wygląda, bo jednak teraz nawet te ostatnie opady śniegu tego mokrego śniegu, zwłaszcza na tych drogach takich już nie ubitych, nie utwardzonych narobiły sporo szkód i dziury się też robią. I tak w sumie w jednym miejscu są lepione, w drugim miejscu nie, także taką inwentaryzację by fajnie było by zrobić łącznie z fotografią. Wiem, że Grzegorz będzie narzekał może, ale ja na dziurę na zakręcie na Grodną czekam rok.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

To prawda.

**Andrzej Sikorski (Przewodniczący komisji rewizyjnej)**

Prawda? Jakoś się nie doczekałem, będzie teraz luty, będę roznosił nakazy i też do pani wójt zadzwonię, że idę o tej samej porze na tą samą miejscowość tą samą część i będziemy rozmawiać o tym samym. Dziękuję.

**Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)**

Myślę że tutaj...

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Bardzo proszę pan Rafał.

**Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)**

...że tutaj pomysł radnego Sikorskiego jest bardzo dobry, bo myślę, że nasz drogowiec będzie potrafił ocenić, które drogi jako pierwsze powinny wymagać remontu.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

No po prostu trzeba by było, żeby pan Grzegorz wsiadł w auto i objechał sobie gminę porobił notatki, gdzie faktycznie jest jego zdaniem źle i trzeba to poprzec.

**Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)**

Ale nie sam, niech zabierze radnego.

**Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)**

Nie, to znaczy my myślę, że to nie ma nawet potrzeby, żeby radny z nim był, my wiemy...

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Uważam, że my radni no wiemy mniej więcej.

**Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)**

My, jako to wiemy chyba, które drogi są najgorsze.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Jeżeli ktoś uważa, że tak trzeba to ja nie widzę przeszkód, żeby radny jechał z panem Grzegorzem też.

### **Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)**

Ja już tutaj wielokrotnie apeluję o poprawę drogi leśnej no bo niestety to jest droga praktycznie nieprzyjezdną, trudno dojechać.

### **Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)**

Miałem przyjemność jechać to wiem.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

No musimy poczekać, jeszcze troszeczkę do tej wiosny i coś trzeba z tym zrobić.

### **Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)**

No niestety musimy chyba tam uzupełnić jakimś materiałem.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Od zakrętu do tego 700 metrów jest. Dobrze bardzo dziękuję, czy jeszcze są jakieś wolne wnioski? Bardzo proszę pan Janusz Dorabiała.

### **Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)**

Ja jeszcze może na zakończenie z taką refleksją tutaj kolega radny Zbyszek się skarżył, że go jego radni atakują, że nie ma konkretnych inwestycji w jego okręgu, a mnie znowu atakowano w poprzednim budżecie, że wszystkie zapisy cały prawie budżet były na Grzegorzew. No i to teraz będzie to samo, ludzie lubią, czytają te zapisy w zeszłym roku to było pewno w gazetce było tego znowu będzie wszystko na Grzegorzew lepiej, jak jest jak jest coś zapisane, lepiej to optycznie wygląda.

### **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Dokładnie rok temu 15 grudnia Pan Radny Janusz Dorabiała powiedział, że budżet jest "pro

grzegorzewski", cytuję, tak było. Pan Radny Janusz użył takiego słowa, przytaczam, bo się przygotowałam, odrobiłam lekcję bo.

**Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)**

Ale to ponosi konsekwencje, jest przewodniczącym rady, komisji, przepraszam, to powinien to w jakiś sposób zebrać się strategię pewną ustalić.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Szanowni Państwo, patrząc na dzisiejszy budżet, jak żeśmy oglądali prezentację przez panią wójt, no to też jak ktoś popatrzył na kwoty, to bodajże na Grzegorzew kojarzyło mi się tam około 8 000 000 na te wszystkie ulice. No i ktoś pomyśli, że to też jest bardzo dużo, ale musimy mieć też na uwadze, ale poczekaj Zbyszku, ale musimy mieć na uwadze też, że to jest jednak miejscowość największa w naszej gminie i szanowni Państwo, zresztą zgodnie w naszymi ustaleniami, mamy ustalenia, dyskutujemy, wybieramy inwestycje, które są oczekiwane od dawna, to co najpotrzebniejsze i to realizujemy tak, no ja wiem, jak tu pan Janusz mówi no każdy chciałby gdzieś tam do siebie, ale mamy uzgodnione pewne rzeczy, trzymajmy się tego, uważam, że to jest dobra droga.

**Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)**

Ale Janusz sięgnij pamięcią tamtej kadencji, ile Grzegorzew dostał ? No nic, jedna ulica tylko Uniejowska.

**Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

Dobrze, bo jesteśmy jeszcze na wizji tak, Panie Przewodniczący.

**Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)**

No owego 15 grudnia ja też się usprawiedliwiałem.

**Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Szanowni Państwo wpłynęło to do Urzędu Gminy dzisiaj pozwólcie, że odczytam taką informację.

Radni Rady Gminy Grzegorzew, sztab Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy z Grzegorzewa

zwraca się z uprzejmą prośbą o udzielenie na rzecz sztabu wsparcia finansowego lub rzeczowego, które pomoże nam przy organizacji 31. finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w naszej gminie. Wsparcie finansowe prosimy przekazać na konto Stowarzyszenia Rozwoju Ziemi Grzegorzewskiej, mamy podany numer KRS, mamy numer konta z dopiskiem Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy lub przekazać za pokwitowaniem naszym wolontariuszom, za każde wsparcie na rzecz naszego sztabu z góry serdecznie dziękujemy. Z wyrazami szacunku sztab Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w Grzegorzewie.

Osoba do kontaktu pan Andrzej Sikorski. Szanowni Państwo, jeżeli chodzi o numer konta itd. do wglądu, w biurze Rady Gminy.

### **Andrzej Sikorski (Przewodniczący komisji rewizyjnej)**

Ale myślę że można tak też można jak co roku tutaj właśnie, korzystając mam nadzieję, że w tym roku wszystko nam ładnie pójdzie wrócimy do tradycji z koncertem, pogoda na razie taka jest na dwoje, babka wróżyła, tak szczerze mówiąc na tą niedzielę. W tamtym roku, jak był finał, to mieliśmy wicherę, ma być wiatr silny wiać w poniedziałek, ale miejmy nadzieję, że w niedzielę będzie fajnie, skończymy to koncertem, potem będzie światełko do nieba, będzie grochówka, będzie ciasto będą licytację. I ten dzień będzie taki właśnie, jak tutaj powiedziała pani wójt w swoim wystąpieniu będziemy dzielić się tam wzajemną taką miłością, szacunkiem i będziemy mogli pomóc w tak szczytnym celu w tym roku będziemy Orkiestra gra dla chorych na sepse, co jest w Polsce bardzo potrzebne, każdy ma w rodzinie ktoś, kto przeszedł sepse także to jest bardzo szczytny fajny cel i miej nadzieję, że się wszystko ładnie uda. Za wsparcie dziękuję tu też w tym miejscu, jeżeli słuchają nas mieszkańcy to też dziękuję mieszkańcom, dziękuję sponsorom, bo jak zwykle możemy liczyć na naszych mieszkańców, możemy liczyć na spłaty na różne gadżety, które będziemy mogli licytować, czy to w internecie czy to potem na placu targowym w Grzegorzewie, także też zawsze fajne takie wydarzenie i tutaj nasza gmina Grzegorzew nasi mieszkańcy zawsze są na angażują jeszcze i są na wysokim poziomie. Także bardzo dziękuję, a za wsparcie również dziękuję.

### **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Dziękuję Panu Radnemu Andrzejowi Sikorskiemu.



## **Bożena Dominiak (Wójt Gminy)**

A my dziękujemy sztabowi na ręce pana Andrzeja naszego radnego. Dziękujemy bardzo.

## **Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)**

Szanowni Państwo, czy jeszcze są jakieś wolne wnioski bardzo proszę?

Jeżeli nie ma.

Bardzo dziękuję państwu za udział w obradach.

Dziękuję całej obsłudze technicznej.

Pozdrawiam wszystkich mieszkańców gminy Grzegorzew oraz osoby, które śledziły nasze obrady.

Porządek obrad sesji został wyczerpany, tym samym zamykam obrady pięćdziesiątej pierwszej sesji Rady Gminy Grzegorzew dziękuję państwu.